
REPCJE3L CA,
É

O BRASIL,-

SEÇÃO I - PARTE 11

DECRETO N9 46 . 237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX — N.° 161 .CAPITAL FEDERAL
r

SEXTA-FEIRA, 25 ina AGOSTO DE 1967

Ileenwm.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
RESOLUÇÃO N9 64

O Banco Central do Brasil ., na for-
ma da deliberação do Conselho Mo-
netário Nacional, em sessão realiza-
da nesta data, de acôrdo com o dis-
posto nos artigos 49, inciso V, e 99 da
Lei re? 4.595, de 31 de dezembro de
1964, e artigo 29 da Lei n9 4.728, de
14 de julho de 1965, resolve:

I — Incluir entre os estabeleci-
mentos a que se refere o item I da
Resolução n9 63, de 21.8.1967, o Bati-

DESPACHO
O Diretor da Divisão de Aprovisio-

namento, tendo em vista o disposto
na Portaria DG 156-67, do Sr. Dire-
tor-Geral e -o constante do Processo
n9 22.078-67, resolve aplicar à. firma
Auto Asbestos S. A. a multa de NCr$
65.28 (sessenta e cinco cruzeiros no-
vos e vinte e oito centavos n por ter
sido ultrapassado em dias o prazo de

co Nacional de Desenvolvimento Eco-
nômico.

II — Salientar que o Conselho Mo-
netário Nacional poderá, se e quando
julgado necessário, expedir normas
reguladoras das aplicações de que tra-
ta a citada Resolução n9 63, tendo em
vista as diretrizes de politica econô-
miça aprovadas pelo Govêrno.

Brasília (DF), 23 de agô,sto de
1967. — Ruy Aguiar da Silva Leme,
Presidente.

FAZENDA
CASA DA MOEDA

. Conseloo Deliberativo
RESOLUÇÃO N.9 24, DE 16

DE ACÔSTO DE 1967
O Conselho Deliberativo da Casa da

Moeda, viste relatado e discutido 'o
proc. n.9 3.374-67, com fundamento
no art. 10 ,item III, da Lei número
4.510, de 1.12.64, resolve:

Aprovar o contrato com Indústrias
Villares S. A .para instalação no nó-.

vo edifício %Ca Casa da Moeda de
cinco elevadores "Atlas", confornie
consta da nota de empenho n.9 146-61
— DVPL na importância global de •
Mara 597.601,40 tquinhentos e noven-
ta e sete mil seiscentos e um. cru-
zeiros . novos e ca:arenta centavos),
incluído nesse total a taxa de 10%
dez por cento) relativa ao impôsta

a%re produtos	 industrializados. —
.Nelson de Aintrida	 Brum, Diretor:
Executivo. — Henrique Alves de Mi-
nas, Relator. — Sóc,-ales Gal-vêas.
Jcsuino de Freitas Ramos. — Amas'-
r' Rocha Vercillo,

dos 15 (quir..iei dos subseqüentes a
esta publicaç,i.
Entretanto. o perderá o

direito de redirier. s . não fót l'2C)-
ihido o valor c:iJY..io à Teeeuraria da

MINISTÉRIO DA

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTÓ
entrega estabelecido na
oenho n.9 1.039-67.

•	 DNER, dentro do preze d:',abel.icido
NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM Isujeitando-se ri ...-ie c , so. à colrança

judical.	 .
Nota de Em-, Déste ato caberá recurso "dirieido ao l Rio de Jalioiro. 10 :'.:2 a .:,:. ,1;.; de 1957.

;Sr. Diretor-Geral do DNER, dentro. — Fernando Gore2; Vieira.

roal's as de:sp de subsi.-Jtência de
amuas no Recite, correndo a despesa
pela verba 03.00 — Serviços Educati-
vos e Culturais: 2) Despeiias de qual-
quer natureza, cum: Séminarics, Cur-
sos e Bolsistas. do Orçar:em° Ano-
litico creste Instiii.do do exercício vi;

Bélgica, as quais receberão, como au- gente.
xilio, a importando de Ner$ 200,00 "Sala de	 do. Con s,áho DIre-
(duzentos cilizeircis novos) mensal- tor, em 12 de abril de 197. —
mente, parapara cada uma das bolsistas, e berto Frebre, Pre.i.idente.

RESOLUÇÃO I4 9 186, DE 14 DE JUNHO DE 1937
O Conselho Diretor do Instituto cern o que faculta o disposto no ar-

Joaquim' Nabuco de Pesquisas . So- tico 6, item V, do Regimento desta
ciais, no uso de suas atribuições, e instituição (Decreto n9 50.433, de 10

de abril de 1931), a transterencia,ado
Fundo de Reservas deste Instituto, da
importância de NCrS 36.000,00 (trin-
ta e seis mil cruzeiros novos) a fim
de reforçar a verba 03.00 — Serviços

juoativos e Culturais, da Categoria
Econômica, 3.1.4.0 — Encargos Di-
versos.

Sala de Sessões do Conselho Dire-
tor, em 14 de junho de 1967. — Mer-

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA DE 12 DE JULHO

DE 1967
e Diretor-Geral do Colégio Pedro

II no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto-lei n.9 245, de
28 de fevereiro de 1967, resolve:

'Ne 22 — Designar José Carlos da
Penha Barreto para exercer a fun-
ção de Auxiliar com a gratificação
de Ner$ 180,00 na parte de Pessoal
aem Vinculo com o Serviço Público
existente na Tabela de Gratificação
pela Repre.esntação de Gabinete, apro-
vada conforme Exposição de Motivos
21.9 383, de 18 de maio de 1967, pu-
blicada no Diário Oficial de 5 de ju-
nho findo, página n.9 6.024, a partir
desta data. — Vandick Londres da
Nábrega.

INSTITUTO JOAQUIM NABUCO
DE PESQUISAS SOCIAIS

RESOLUÇÃO N9 185, DE 12 DE
ABRIL DE 1967

O Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas So-
ciais, no uso de suas atribuições, e

Considerando a exposição verbal
feita pelo Diretor Executivo, na qual
aolioita um auxilio para o pesquisa-
dor Tarcisio Rêgo Quirino que, sob
o patrocínio desta instituição, cum-
priu uma bõlsa de estudos na Uni-
versidade de Munster, na Alemanha,

Considerando que a solicitação se
ajusta aos objetivos culturais do
I. J. N. P. S., resolve:

Artigo único. Fica autorizado o'
Diretor Executivo a conceder ao pes-
quisador Tarcísio Rego Quirino um

auxilio de Ner$ 200,00 (duzentos cru-
zeiros novos, a fim de atender a par-
te das despesas decorrentes dos tra-
balhos 'de pesquisa que realizou na
Universidade de Munster e outros
centros de estudo europeus, correndo
a despesa pela Categoria Econômica
3.1.4.0 Encargos Diversos: 08.00
— Serviços Educativos e Culturais.
2) Despesas de qualquer natureza
com: Seminários, Cursos e Bolsistas.

Sala de Seasões do Conselho Dire-
tor, em 12. de abril de 1967. — Gil-
berto Freyre.

RESOLUÇÃO N9 185-A, DE 12 DE
ABRIL DE ,1967

O Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas So-
ciais, no uso de suas atribuições, e

Considerando os motivos apresen-
tados pelo Diretor Executivo, solici-
tando aprovação para as bólsas de
estudos patrocinadas pelo I J. N. P. S.
às estudantes da Universidade de
Gand, na Bélgica, Monique Caroline
Dupont e Hilde Van Damme,

Considerando que a iniciativa se
ajusta aos objetivos culturais desta
instituição, eesoive:

Artigo único. Fica autorizado o
Diretor Executivo a conceder bolsas
de estudos, vigentes pelo prazo de 9
(nove) meses, a começar do mês de
março ultimo, às estudantes Moni-
quê Caroline Dupent e Hilde Van
Damme, da Universidade de Gand,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Considerando os têrtuos da exposi-
ção do Diretor Executivo, Um oficio
n9 682, de 14 dejunho de 1967, solici-
tando transferência de verbas do Fun-
do de Reservas Disponíveis dêste Ins-
tituto pára fortalecer a dotação 08.00,
referente à execução de Serviços Edu-
cativos e Culturais, do Orçamento
Analítico do I. J. N. P. S., re-
solve:

Artigo único. Fica autorizado o Di-
retor Executivo a ef:tuar, de acerdo vai Jurema, Presidente em exercicio.

RESOLUÇÃO N9 187, DE 14 DE JUNHO DE 1957

G Conselho Diretor do Instituto Joaquim 'Nabuco de Pesquisas So-
ciais, no uso .de suas atrib o aibes, 'e

Considerando os têrmos do oficio n° 631-67, da Diretoria Executiva,
em que solicita transferência de verba, a tini de atender a despesas pre-
vistas até dezembro de 1967, resolve:.

Artigo únioa. Fica autorizada a Diretoria Eizentiva a efetuar, de
acôrdo com o disposto no art. CP, alinea V, do Regimento deste Instituto
tDecreto n9 59.433, de 10-4-1961), as seguintes transferéacias de verba:

Ner$	 NCr$ •
Do Fundo de Reservas Disponíveis para a dotação

3.1.4.0 — Encargos Diversos — 04.00 — Festi-
vidades, recepções, hospedagens e homenagens :. 4.500,00



2004 Sexta-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Snlio I — Parte'II) Adieto de 1967

Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
muni6ções do Departamento .de

• Impr4sa Nacional, até às 17 ho-
ras, 6 expediente destinado á pu-
blica0o.

• reclamações* pertinentes ORtFil DO

-atéria retribuida, nos casos te J. EL DE
erro II ou 'omissão, deverão ser
formatadas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
tubS tqüente • à publicação no
órgã oficial.

—. A Seção de RedaçãO fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, á e II às 171i30 iaM.	 ASSINATURAS	 .

REPARTIÇÕES E PAR11CULAB 'ES	 FUNCIONÁRIOS
jOs originais, detriciamente

autenticados, deverão ser dactilo 	 'Capital e Interior: 	 Capital- e Interior:,
dos em espaço dois. em urna Sen.l estre 	 • NCr$ 6,00 Semestre , 	 IV' Cr$
ce'do papel, formato .22x33: Ano	 . . ... 7 NCr$ 12,00 Ano 	  NCr$
endas e rasuras serão res ,..1. •	 ,Exterior:	 Exterior:

das por quem de direito:	 Ano 	 •NCr$ 13,00 ,Ano 	  NCr$

NÚMERO AVULSO
— O preço do. número avulso figura, na última página de cada
exemplar. -
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

— As 'assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio

• — Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que linda cá.

•
— As -assinaturas das Reparti..

.ções Públicas serão anuais e de-.
verão :ser renovadas até 28 de fe.;•
verriro.

— A remessa de valtires. sem-
pre a lavar dá Tesoureiro do. De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de-
esclarecimentos quanto á sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos °Peais só serão reme-
tidos aos assinantes que ' os soli-
citarem no ato da assinatura.

EXPEDIENTE
• DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

SERVIÇO CIE PURI:CP.ÇõES

ALMEIDA CARNEIRO

órplic destinado às pà311cações4a acitnimetreCao d(er(ntralnade

'Irr4.ttsec nas (Alcoice do Def.arttrr,tnio de Impreusa Nacioni)
• eeaeltma

DIÁRIO OFICIAL
seçÃo3 PARTE-O

As assinaturas poden ser
tom rias em qualquer época do

•ario,I por seis meses ou um ano.
• exe o as pura o exterior, que'

sem' re serão anuais.
n

gral
f

as e
salt; 10.00

4,50
9,00

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos of¡ciais a re-
návação de assinatura deve ser

Cm111 O* 'SEÇÃO RE REDA00 sóikitada corri antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES trinta (3.0) dias,

08.00
ia
ei

(Pessoal Permanente)

Jureni

PORTARIAS DE 15 DE MAIO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
previstas no axt, 21, letra Z, do Esta-
tuto.provado pelo Decreto número
82.29

800,00

800,00

ae,ôrdo com o art. 26 da Lei niimero
3.780, de 12 de julho de 1960, combi-
nado com o art. 29, alfnea d, do De-
creto n9 54.003, de 3 de julho de 1964,
resolve:

de especialista Temporária, exercer
atribuições de Otiontelogo junto do
Serviço de Assistência social lesta
Reitoria, durante um ano, mediante
salário mensal de elCre 420,00 (qua-
trocentoS e vinte cruzeiros novos), fi-
cando obrigado a prestar 32 (trinta
e duts) horas semanais de trabalho.

A despesa correrá a conta da verba
própria dp orçamente desta Universi-
dade.

O Reitor dá Universidade FetVral
Fluminense, no uso de aias atribui-
ções legais e teneo em vista o que
consta do Processo n 9 2.318-57, re-
solve!

519 /17 -- Designar Azuhvl (lemes,
Profeseor Catedrático, EC-501,
QP-PP•do MEC para exercer a tune
cão de Vice-Diretor da Faculdade de
Veterinária, de eeerdo com e reenel-
çáo da Congregação em reunião de 12
de abril do corrente ano.

O Reitor da Univereidade Federal
Fluminense, no z uso das atribuições
previstas no art . 2'?: letra 1, do Esta-

to aprovado pelo Decreto n9 52.292,
de 24 de julho de 1963. e de acôrdn
com' o art. 26 da Lei ni? 3.780, de 12
de julho de 19e0, ceinbinado co jn n
art. 29. alínea d. do Decreto número
54.003, de 3 de Julho de 1964, resolve:

N9 120 — Admitir Reitor Luiz sna-
reg de Moura para na aualidade de
especialista Tem porário exercer atri-
bulcões -de Técnico -em Engenharia
junto ao Servirei de Eneenharla deete
Feitoria, durante oro ano a oardr da
Presente data, ened 1ante Peitai()
sal de Ner5 45550 (nua trocentos e
clnqiientir e seis cruzeiros novos e rine
qttenta centavos), ficando obrigado o
prestar 32 (trinta e duas) horas se-
manais de trabalho.

A despesa correrá a conta da verba
própria do orçamento desta Universi-
dade. •

O Reitor da ITirivereidade Federal
Fluminenee. no uso das suas atribui-
ções previstas no art. 27, letra /, do
Estatuto eneotado pelo Decreto nú-
mero 52.252, de 24 de julho de 1903,
e de acôrdo cern n art. 20 da Lei nes
mero 3.780. de 12 de jurei) de 1950
combinado cem o art. 2 0, 'altnea d, do

Decreto n9 54.003, de 3 de julho de
1914, resolve: 	 .

NO 123 — Admitir Vital Alves Fi-
lho, para, na qualidade de especialis-
ta Temperó.rio, exercer letribuIções de
Zootecneste, junto ao Núcleo Experi-
mentai de Iambo. da F'acuidaele de
Veterinária deeta Universidade, da-.
rente um ano a partir da , presente
estia, mediante salário mensal da
Ncn 840,00 (oitocentas e quarenta
crueeiros novos) ficando °bilrado a
prestar 40 -trivarenta) horas se-manais
de trabalho,

A despesa correrá a emita da verba
própria de orçamento desta Universi-
daele. -- Manoel Derreti() Netto.

. UNIVERSIDADF FEDERAL .
RURAL DE PERNAMBUCO,

PORTARIA DE 8 DE AGOSTO
DE 19d7.	 _

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, nn uso de suas
atribuições legais, e tendo-em vista O'
Processo n9 2.732-67, resolve:

519 100 :--- Designar te Professor Ase
ststente tivel 20, EdIvaldo Martins.
Saldaram, como substituto de Profes-
ror Catedrático da 121 Cadeira. Júlio
de„Carvalho Fernandes, ambos da ES-
rola Superior de Veterinária desta
Universidade, nos iêncnos dos artigos
72 e 73 e .seus pareerafos, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1.952.

PORTARIA DE g DE AGOSTO -
DE 1957

O Reitor da UniVersitlade Federal
Rural de Pernambuco. no uso de suas
atribuições legal 5, '  'tendo eni vista O
Laudo de Invalidez n9 31e, contido no
preeesso de 3.0e0-67, resolve:

No 102 — Aposentar o :Professor
Catedrádco, uivei Especial, Djalma
A'rriir Wanderley, do Quadro de Pes-
soal (Parte Permanente) desta Uni-
vexsialade, de acôrtio cem o item 112,
art. 178, da Lei ne 1.711, de 213 de ou-
tubro de 1952, combinado com o 4 29,
Item Ta. art. 53 da Lei n9 4.881-A,
de 6 de, dezembro de 1915; e a partir
de 1 de agdisto do corrente ano.

eze nn e quinhentos cruzeiros novos)

2) Despesa de qualquer na.arersit, com: Se-
feios, Cursos e bolsistas 9.000,00 -13.500,00

9.2.0. — Transferências correntes.
3.2.5. — Salteie-Familia 1) 	 Ativos (Pessoal

3;2.6.
para:

— Abono Familia (Pessoal Temporário) 	 .. 2.000,00
(Dois mil cruzeiros nove.'.

a de Sessões do Conselho Deretor, em 14 de junho de 1967. — mereci/
Presidente em exerciceo.

RESCLUÇA0 N9 no, DE 28 DE JULHO DE 1967
O Conselho Diretor do Instituto Joaquim Nabuco de Penais:1s So-

ciais, no uso de suas atribuições, e 	 ,
e nsiderando o oficio n9 771. de 14 de julho de 1967, do Diretor Exe-

cutivo solicitando transferências de verbas, num total de NCr$ .8.000,00
cita a)ll cruzeiros novos) para refoeço das verbas 4.5.3.0 — 02.00 Dis-
cotecte e Filrnoteea (aquisição de maquina e acessórios para o Serviço de
Cine-eoto); 4.1.3.0 — 08.00 — Mobilie:10 em Geral; — 15.00 —
eelaterial para a conservação de bens imóveis e 3.1.1.0 — 02-01 — Ajuda
de edito, 'Odes do Orçamento*Anailtiee deste Instituto -para o corrente .
excretem, resolvee

Aetigo único,. Fica autorizado o Diretor • Executivo a efetuar as se-
guinte transferências de verbas, de aderdo com o art. 89, alínea V, do
Regimento do LJNPS;

Ner$	 NCr$
Da verba 4.1:3,0 — Material Permanente, 10.00

—1 Outros Materiais, de uso duradouro 	 6. 090,00
Para:raterial Permanente, 02.00 — .Oiscoteoa e til-

in teca . . .......	 . , ...	 ....... . . ;..•	 2.500,00
8.1.3.0 — Material Permanente — 08.00 — ,Mobl-

Ji4rlo em geral 	 	 8.500,00	 6.000,00

ba v ba 3.1.2.0 — Material de consumo — 05.00
-- Material', Acessórios de máquinas, de viatio
ries. de aparelhos e de móve.e. ....... .	 .....

Para: 3.1.2.0	 Material de Consumo —• 15:00 —
Material paro a conservação de bens imóveis .

Da verba 3.1.1.0 — Pessoal -- 02:06 — Gratifica-,
ções pcer serviço ou estudos no estrangeiro ...

Para:- 3.1.1.0 -- Pessoal — 02.01 — Ajuda de
custo . .	 	 . 	

Sala de Sessões dO Conselho
bertol'eFreyre, Presidente.

•
UNIVERMADE FEDERAL FLUMI:JENSE

Diretor, ene 28 de julho de 1967, — Gd-

1.200,00

1.200,00

1.200,00

519. 115 — Admitir Eduardo Augusto
de -24 de julho de 1903, e de de SoUza Bastos para na qualidade



DIÁRIO OFICIAL (Seção í — Parte II)	 Agôsto cie 1967 2C09

CONSELHO FEDERAL
DE ODONTOLOGIA
•RESOLUÇÃO N9 1

O Conselho Federal de Odontologia,
Usando das atribuições que lhe con-
fere o Artigo -49, da Lei n9 4.324, de
14 de abril de 1964, ae.solve;

Art. 19 Os - membros aos Conselhos
Regionais de Odontoloeia dos Esta-
dos do Ceará, do Para, de Pernambu-
co, do Rio Grande do INT:ate, do R:e
Grande do Sul e do Rio ae Janeiro,
cujos mandatos foram extintos nos'
termos do Art. 1 9, da Lei n 9 5.254,
,de 4 de abril de 1967 e us tarerarn
renovados por deliberação do Plená-
rio do CFO, reunido em 1 9 de belho
ele 1967, ficam mantidos nos cargos
de Conselheiros, com mandato ao 31
de dezembro de 1967, em caráter pro-
visório, para ordenamento e consti-
tuição definitiva dos respectivos can-
selhos.

Art. 29 Os Coasereas Regicnais a?.
Odontologia referidos no Artigo 1°,
tent a seguinte composição;

a) Conselho Reg.onai de Odonto-
logia do Ceará: 'timbras Efe(ivas:
Doubores Jonas Jade da Silva, Jonas
Santana Ferreira, Carlos Alberto Ma-
ciel, José Dilson Vasconcelos Mene-
zes e Francisco Wilson Vasconcelos
Dias; Suplentes: Raimundo Nonato
Ximenes, Ananias Macedo, Antonio
de Andrade Bonfim Filho, Alan Ca-
bral e Pedro Teixeira Barroso,

h) Conselho Regional de Odonto-
logia do Pará: Membros Efetivas:
Doutores Enédino Kincio Alves (Fre-
eidente) ; João Barbosa Pinheiro (Se-
cretário), João Francisco Pereira ds.
Araújo, Fernando Augusto Caetano
Rodrigues e Edilson Rodrigues Mat.
tos; Suplentes: Doutores; Orlando
Nascimento Lima, ,Henrique Campes
Soares, Benedita Moreira da Silva
Ary Marcos Pereira Bahia e Walfrido
Campos Vasconcelos;

c) Conselho Regional de Oaonte-
•logia dé Pernambuco: Membros Efe-
tivas: Doutores Reginaldo Regis dt
Melo e Silva (Presidente), Joaquim
300 Coutinho da Ca:ilusa (Secreta-
rio), Gerson Barbalho ISlaoclo Caval-
canti, Clemilton de Arroxeias Gaivão
Carapeba e Carlos Eugênio aleira Ne-
ves; Suplentes: Doutores Geraldo de
Oliveira Costa, José Rooerto de Melo
JOão Alves de Oliveira Filho, Gustav.
Leal de Carvalho e Hernani Luiz Jur-
ge de Souza de Miranda Henrique.S;

(13 Conselho Regional de Odonto-
logia do Rio Grande do Norte: Mem-
bros Efetivos: Doutores: Clemente
Gaivão Neto (Presidente), Yara
va (Secretário), Kerginaldo Gomes
Trigueiro (Tesoureiro), Ueraldo Be-
zerra de Melo e Jessé Gomes Caval-
canti; Suplentes: Doutores: (Tostou
Holder da Silva, Antônio Pipolo, Pb-
dro Lopes Cardoso Neto, Joaquim
Guilherme e Alberto Moreira Cam-
pos;

e) . Conselho Regional de Odonto-
logia do Rio Grande do Sul; Mem-
bros Efetivos: Doutores: Paulo 011-
veira Chaves (Presidente), -Carlos
Langer, (Secretário), Adauto Witt
(Tesoureiro), Abrelino Faccioli ,e Car-
los Silveira Falcetta; Suplentes: Dou-
Vires: Enio Pessoa, Ivo Reny Kers-

vaga criaaa pelo Decreto n.° 53.516,
de 27 de maio de 1966,

Leia-se:
Da Classe 9-B à Classe 10-C
1 — José Raimundo da Silva, na

vaga criada pelo Decreto n.9 53.516,
de 27 de maio de 1966.

Sexta-feira 25
_

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
Processo n9 1.681-67, resolve:

N9 105 — Conceder aposentadoria
ao Porteiro nível 11-B, Manoel Belar-
mino Alves, do Quadro de Pessoal
(Parte Permanente) desta Universi-
dade, de acôrdo com o art. 176, item
II, combinado com o art. 184, item

da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952.

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e de acôrdo com o
art. 40, do Decreto n° 55.747, de 10
de fevereiro de 1955, resolve:

N9 107 — Tornar sem efeito a no-
meação de Roberto Jacques Bezerra
da Silva, para o cargo em comissão
de Prefeito, símbolo 6-C, desta Uni-
versidade, feita pela Portaria n 9 52,
de 18 de abril de 1967, prorrogada
pela Portaria n9 70, de 12 de junho
de 1967, tendo em vista o que esta-
belece o art. 14, da Lei n° 1.711, de
28 de outubro de 1952.

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista
o proc. n.9 2.825-67, resolve;

N.9 109 — Designar o-Professor As-
sistente nível 20, Euelides Feitosa Fi-
lho, da 3.° Cadeira — Anatomia dos
Animais Domésticos, . da Escola Su-
perior de Veterinária, como substituto
automático do Professor Catedrático,
Humberto Vernet, da 3.9 Cadeira da
Escola Superior de Veterinária, ambos
do Quadro de Pessoal (Parte Perma-
,nente) desta Universidade, e de acôr-
do com os arts. 72 e 73 e seus pará-
grafos, da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista
o proc. n.9 2.892-67, resolve:

N.9 112 — Designar, o Veterinário
nível 20-A, AAdisson \narina da Sil-
va, do Quadro de 'Pessoal (Parte Per-
manente) desta Universidade, lotado
no Instituto de Indústrias Agrícolas,
como substituto automático do Chefe
da Seção de Tecnologia Animal 3-F,
dêsse Instituto, Engenheiro Agrôno-
mo nível 20-A, João Baptista! Olivei-
ra dos Santos, e de acôrdo com os
arts. 72 e 73 e seus parágrafos da
Lei n.9 1.711., de 28 de outubro de
1952.

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
art. 4.9 do Decreto n.9 49.285, de 18
de novembro de 1960, e de acôrdo com
o proc. n. 9 3.085-67, resolve:

N.9 113 — Declarai.aposentado
compulsoriamente, a partir de 29 de
julho do corrente ano, o Professor
de Ensino Agrícola Básico nível 19,
José Mário de Azevedo, do Quadro
'único de Pessoal (Parte Permanente)
desta Universidade, na forma do ar-
tigo 176, item I, combinado com o
art. 181 da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. — Arthur Lopes Pe-
reira.

Retif icações

Portaria n.9 79, de 30 de junho de
1967 (publicada no Diário Oficial —
Seção I — Parte II — de 28 de ju-
lho de 1967).

Na página 1.769, 2.9 coluna, VIII —
Série de Classes, onde se lê:

2 — Antônio Durães Mala ...
Lela-se:

Da Classe 20-A à classe 21-B
1 — Antônio Dur'ães Mala, na vaga

decorrente da promoção de Airton de
Moraes Miranda,.

.	 •

Leia-se:
Da Classe /3-A à Classe 10-B
XXVII — Série de Classes, onde

se lê:
1 --- Severino Machado de Souza...

Leia-se:
1 --- Severino

ting, Jacob Normélio Klõckner, Luiz
Ortiz Oliveira e Unigênito Castillio
Fernandes;

i) Conselho Regional de Odonto-
logia do Estado do Rio de Janeiro:
Membros Efetivos: ' Doutores: Genaff)
Augusto Camargo (Presidente), Lins
Gonzaga de Souza Climaco (Secretá-
rio), Milton José Abirached (Tesou-
reiro), Antônio d'Aparecida Baptisra
e Silva 'e £dgar Alves da Costa; Su-
plentes: anutores: Elpidio da Silva
Moita, Cid da Cruz Loureiro, Rubens
Pessanha Alves Gomes, Clebes Ran-
gel e Jairo de Souza Pontes.

Art. V Os Conselhos Regionais de
Odontologia referidos no Art. 19, que
ainda não elegeram sua Diretoria de-
verão fazê-lo na primeira reunião or-
dinária que realizarem, entre as stais
n.embros efetivos.

Art. 49 Os Conselhos Regionais do,
Odontologia refeeidos no Art. 1 0, de-
verão proceder á eleição do nôvo Con-
selho com mandato bienal e na for-
ma da Lei n9 4.324, de 14 de abril de
1964.

Art. 59 As assembléias gerais elei-
torais para constituição dos Conse-
lhos Regionais definitivos deverão ser
convocadas com a antecedência de
trinta (30) dias.

Art. V A presente Resolução entra
em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 20 de agôsto
1967. — Dr. Adriano Magalhães Frei-
re, Vice-Presidente, no exercido da
Presidência — Dr. Valério José de
Brito, Secretário.

RESOLUÇÃO N 9 2
O Conselho Federal de Odontolo-

gia, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 40, da Lei n9 4.324,
de 14 de abril de 1964, resolve:

Art. 19 Designar os Conselhos Re-
gionais de Odontologia de Alagoas,
do Espirito Santo, de Goiás, da Pa-
raíba e de Santa Catarina, em cará-
ter provisório e com mandato até 31
de dezembro de 1967.

Art. 29 Os Conselhos Regionais da
Odontologia referidos no Artigo 19
têm a seguinte composição;

a) Conselho Regional de Odonto-
logia de Alagoas: Membros Efetivos:
Doutores Renato Gama Vieira da Sil-
va, José Braga de Lixa, Manoel To--
ledo, Jorge Correia Barros e Wilson
Wanderley de Omena; Suplentes: —
Doutores . José Edson Cordeiro, Gil
Benicio Gomes, Vicente Bezerra Mon-
tenegro, Carlos Alberto Siqueira ,Pra-
zeres e Samuel Bulhões Vieira da Sil-
va;

b) Conselho Regional de Odonto-
logia do 'Espirito Santo: Membros
Efetivos: Doutores Romualdo Gianor-
doli, Cleto José Firme da Silva, Rô-
mulo Augusto Penina, Sebastião da
Silva Marreco e Aprigio da Silva Frei-
re; . Suplentes: Doutores Teimo Bas-
tos, Célio Vivas, Michel Minassa, Cel-
so Bichara Saad e Carlos .Messina;

c) Conselho Regional de Odontolo-
gia de Goiás: Membros Efetivos: —
Doutores João Baptista Gonçalves,
Edison de Almeida e Silva, Maria Cé-
lia Pereira dos Santos, William Se-.
bastião Taveira e Gerson Guimarães;
Suplentes: Doutores Alvino Souza
Ramos, Célio Bizzotto, Alpheu da Vel-

ga Jardim, Antônio Passos Barbosa I
Erly Procopio de Barros;
a) Conselho Regional de Ocientoa

legia da Paraíba: Membros Efetivos:
Doutores Joao Cavalcanti Pessoa as
Lune, Antônio Silva da Silveira, elin-
jamien Fernandes Jajes, Eutinno na
Silva e Péricles de Figueiredo Goa-
veia; Suplentes: Doutores Odisio Bor-
ba Duarte, Wilson de Mendonça Fur-
tado:Remar Finizola; de Sá; Isidro
Gomes da Silva . e Thales de Almei-
da;

e) Conselho Regional de Odonto-
logia de Santa Catarina: Membros
Efetivos: Doutores Samuel Fonseca,
Mienel Espera em Deus Manganeli
OrOfino, Lauto Caldeira de AnSrada,
Juarez Philippi e José Edu Rosa; Sue
plentes: Doutores Norberto Czernay,
Seul° Albuquerque, Murilo José Nu-.
nes de Abreu, Luiz Carlos Mello da
Silva e Delmo Tavares.

Art. 39 Os Conselhos Regionais 65
Odontologia referidos no Art. 19, de-
vnrao eleger sua Diretoria, entre seus
membros efetivos, na Primeira reu-
niào ordinária.

Art. 49 Os Conselhos Regionais Q5
Odontologia designados no Art.
ficam com a incurnbência de promo-
verem a inscrição dos Cirurgiões-
Dentistas sob sua juridição e proce-
derem à eleição do Conserao Re,gia-
ual definitivo, dentro do prazo pre-
visto naquele artigo.

Art. 59 As assembléias gerais Net-
turals para constituição dos Correr-
lha; Reeionais defintives deverão ser
convoca-das com a antecedência
teta (30) dias.

Art. 69 Esta Resolução entra era
vigor na' data de sua publicação.

Rio de- Janeiro, 20 de agestn elt
1967.. 	 — Dr. Adriano Magalhães Frei.
re, Vice-Presidente na exercido ai
Presidência — Dr. Valério José al
Brito, Secretário.

RESOLUÇÃO N° 3
•O Conselho Federal de Odontolo-

gia, usando arte atruançoes que lhe
et:infere o Art. 4 9, da Lei n9 4.324, de
14 de abril de 1964, resolve:

Art. 19 Os Conselhos Regionais de
Ociontologia dos Estados tro eirie
nas, ca Guanabara, de Mato Grosso,
de Minas Gerais, do Parai-aí e de Saci
Paulo e o do Distrito Federai, eleitos
em caráter definitivo e aprovaeos peio
Conselho Federal de Odontologia
(provisório), de acõrdo com os arti-
gos 20, 21 e 22 e seus parágrafos, da
referida Lei, tém sua composição pro-
clamada nos termos da presente Re-
solução.

Art. 29 Os Conselhos Regionais 'de
Odontologia referidos no Art. 19 es-
tão constituídos da forma seguinte:

a) conselho Regional de Odonto-
logia do Amazonas: Membros Efeti-
vos: Doutores Selim -Kahané (Pre-
sidente), Luiz Américo Nunes de Mel-
lo (Secretário), Jandir Sena de Sou-
za (Tesoureiro), Fernando Augusto
Limaverde São Thiago e Rubim Cruz
Pereira de Sã; Suplentes: Doutores
Raimundo Barreto da Fonseca, Mar-
tini Francisco de Araújo, Altair P1-.
nheiro da Costa, Rossini Barbosa
Lima e Antônio de Oliveira Mello;
Delegado-Eleitor: Rublm Cruz Perei-
ra eee Sã e Suplente de Delegado-
Eleitor: Fernando Augusto Liniaver-
de São Thiago;

b) Conselho Regional de Odonto-
logia da Guanabasa: Membros Efeti-
vos: Doutores Wladimir de 'Souza Pe-
reira (Presidente). Paulo Frenket
(Secretário), Antônio Henriques Lou-
renço (Tesoureiro), Joaquim Arsênio
13tnedicto Ottoni Junior e Anselmo de
Abrantes Fortuna; Suplentes: Douto-
res: Manoel Ballian, Luiz da Costs

-Azevedo Junior, Nilson de Calma é'
Rego, Carlos Nohl e Ulisses Jane
de Faria; Delogado-Eleitor: Dout f
Orlando Chevitaresi e Suplente ett
Dolegado-Eleitor: Doutor José Ram(:b
de Azevedo;

c) Conselho Regional de Odoni
logia de Mato Grosso: Membros Fiar

XIII — Série de Classes, onde se 1:1: Na 4.9 coluna. XXVI — Série de
Da Classe 8-A à Classe 9-B -	 Classes, onde se lê:

• 1 — Jose Raimundo da Silva, na Da Classe 8-A á Classe 10-C

Machado de Araujo.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



2006 Sexta-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção I" - Parte II)
_•- n

Ageisto de 1967

tivas: Doutoras Moisés Martins JU-
ator (Presidente), João Bastos Cuia-

-. bano (Secretário), João Bonifácio de
Almeida (Tesoureiro), Antônio Gra•
tidiano Doriléo Filho e João Mace
do; Suplentes: Doutores Luiz Vicente
da Silva, José da Costa e Silva, Fran,
cisco Aurélio da Silva Campos, Ney
Corrêa da Costa e Francisco Aagus-
to Falcão; Delegado-Eleitor: Dos:1ot
João Macedo;

d) Conselho Regional de odonto-
logia . de Minas Gerais .. Membros Ele-
tiVoe: Doutores Cyro Gomide Louree
•(Presidente), Cândido Cardoso de Mi-
randa Netto (Saeretárion Nuno
gueiredo Pinto, alugo Eiras Furquira

, Werneck e João Hadad; Suplentes'
Doutores Abel Pinheiro, Cebo Perca
ta 'Bastos,. Laerte Alvarenga Figuel
vedo, Odair Delgado Messias e Wagnet
Vieira Guedes; Delegado-Eleitor; -
Doutor Darcy Rebello e Suplente de
Delegado-Eleitor; Doutor Paulo Ama-
ral;

e y Conselho Regional de Odontoso-
gia do Paraná: Membros Eletivos -
Doutores Glauco Silva (Presidente),
Ciro Rausis (Secretário), Washington

• Vsroiff Mendes (Tesoureiro', Guio
Paul; e Neiscn Crivelaro; Suplentes:
Domtores Tico Takahasha ineentr
atIotti Florenzano, Aquira Oda, Ger-
son Mendes de Abreu e José Renato
Pinheiro; Delegado-Eleitor: Doutor
Ciro Rausis e Suplente de Delegado-
Eleitor: Doutor Nelson Crivelaro;

]) Conselho Regional de Odontolo-
gia de Sao Paulo: Membros Efetivos:
Doutores Eurico da Silva Matos (Pre-
sidente), Vicente Mammana (Tesou-
reiro), Fernando de Souza Lapa, Emil
Adib Razuk e Osmar Soares Freitas;
Suplentes; Doutores António Duarte
Cabral; Adalberto Luiz Federighi, Ruy
Ainicua errar, Jacy Montenegro e
Sérgio Luz e Silva; Delegado-Elei-
tor: Doutor Haroldo Montagna; Su-
plente: de Delegado-Eleitor: Doutor
José Almeida Carvalho;

g) Conselho Regional de Odontolo-
gia do Distrito Federal; Membros Efe-
tivos: Doutores Adriano Magalhaea
Freire (Presidente), Frederico Assis
de 8:al1es (Secretária), Cléo Octávlo
Pereila (Tesoureiro), Solori Magalhães
Vianda e Arcy Tietê Figueiredo; Su •
plentes: Doutores Márcio Roberto de
Rezende Junqueira, Valdir Dantas,
Expedito Eugênio Damasco, José Ho-
Vário Borges e Francisco Moita Ca-.
eiro; Delegado-Eleitor: Doutor Selou
Magalhães Vianna e Suplente de De-
legado Eleitor; Doutor Wilson Pedro
da Silva,.

Art. 39 O Conselho Regional da
Odontologia de São Paulo deverá, no
prazo de 'trinta '(3O) dias, completar
a sua Diretoria dentre os cens Mera-
bros efetivos.

Art. 49 Esta Resolução entrara em
Vigor na ;data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 20 de agosto ao
1967. - Dr. Adriano Magalhães F1 ez-%-
re, Vice-Presidente no exercício da
Presidência - Dr. Valeria jose ae
Enio, Secretario.

RESOLUÇAO N 9 4
O Conselho Federal de Odontolo-

gia, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 4 9 da Lei n9 4.324, de
14 de abril de 1964, resolve baixar as
seguintes normas para inscrleao
profisisonais nos Conselhos Regionais:

Art, 19 Poderá ser deferida a Ins•
Crição do profissional pelo Conselho
Regional quando exibido um dos se-_
auintes documentos originais:

a) diploma de cirurgião-dentista
registrado nbs órgãos próprios do Mi-
nistério da Educação e Cultura (Di-
retoria do ELsino Superior ou Reito-
ria de Universidade) e do Ministério
da Saúde (antigo Serviço Nacional -de
Fiscalização da Medicina, até 1958, e
Serviço Nacional de Fiscalização da
Odontologia, .de 1959 em diante), e
anotado no respectivo serviço sanitá-
rio estadualil

1)) diploma de cirurgiao-dentisia
expedido por faculdade estrangeira,
reealidado	 'devidamente legalizado,

c) diploma de cirurgião-dentista
expedido' por Faculdade brasileira, em
regime de convênio, desde que e&
tela registrado no Serviço Nacional
de Fiscalização da Odontologia;

d) diploma de cirurgião-dentista
expedido por faculdade que funcionou
com autorização de govarno eatadual,
desde que o portador se tenha bene-
ficiado do Decreto-lel i 7.718, de.
1945;

e) licença de dentista prático ex-
pedida por órgão sanitário estadual.
dentro do prazo estabelecido no Dea
creio n° 23.540, de 4 de dezembro de
1933, isto é. desde que o licenciamen-
to tenha sido requerido até a0 de ju-
nho de 1934.

1 9 O nome do diplomado deverá
constar da relação nominal publicada
anualmente pelo Ministério da Saúde.
Em caso contrário, o Conselho Regio-
nal dirigirá consulta ,ao Serviço Na-
cional de Fiscalização da Odontologia,
retendo o documento até recepção da
resposta.

§ 29 Quando o diploma apresentar
no Verso dois registros . estaduais, o
título ficara retido até plle o Consenso
Regional remetia ,esclarecimeliftos
Servico Nacional de Fiscalização do
Odontologia.	 •

§ 3 9 No caso de apresentação de
certidão de curso odontológico ou de
registro em órgão sanitário, o do-
cumento permanecerá em poder do
Conselho Regional até que o Serviço
Nacional . de Fiscalizarão da (Monto-,
logia, consultada), se manifeste Obre
a sua legitimidade.
• Art. 20 - A inscrição do profissional
deverá ser solicitada ao Presidente do
Conselho Reisional com a declaração
de nome completo, nacionalidade, es-
tado civil. da t a e lugar de nascimento,
filiação, faculdade pela qual se for-
mou, enderêco da residência e do con-
sultório. juntando o interessado. alem
do titulo profissional, prova de cai-
tacão com o serviço militar, com o
sèrviço eleitoral e com o imposto sin-
dical.

Art. 39 O Conselho Regional po-
derá .exigir do profissional que haja
requerido sua inscrição outros do-
cumentos. além dos que foram esne-
cificados n o s artigos •anteriores, se as-
sim fôr i.1119:fle0 necessario para a
complementa-ao da inscrição.

Art. ,49 A inscricão do p rofissio-
nal só am. a considerada autorizada de-
pois de anrovada era reunião do Con-
selho Regional, a vista de parecer mi-
nucioso do Conse l heiro Relatem e• seta
efetivada após o pagamento das taxas
devidas.

Art. 5 9 O Conselho Regional atua
publicar no órgão oficial do território
de sua jurisdieão. trimestralmente, a
relação dos profissionais inscritos no
trimestre e. em separata, a relacao
completa (les profissionais integrantes
do seu quadro, com o número da ins-
crição no Conselho, e, anualmente, as
alterações havioas.
. Art. 6° Enquanto não fôr baixada

norma relativa à carteira pronsstonal
prevista na Lei n° 4.324, de 14 de abril
de 1964, o Conselho Regional poderá
expedir carteira de inscrita°, da miat
constem os elementos usuais de identi-
ficação do profissional e o respectivo
numero de inscrição no Conselho, em
caráter provisório.

Rio de Janeiro, 20 de a gasto de
1967. - Dr. Adriano Magalhães
Freire, Vice-Presidente no exercício
-da Presidência. - Dr. Valério José, de
Brito, Secretário.

RESOLUÇÃO N9 5
O Conselho Federal de Odontologia,

no uso das atribuições que lhe nen-
fere o artigo 4 9 da Lei n9 4.324, de 14
de abril de 19e4, resolve:

Art. 19 Os Conselhos Reelonals de
Odontologia, dentro de 30 elas, deve-
são enviar ao C.F.0, cópia doe plaon-
tilados dos seus membros efetivos e
suplentes' e dos Conselheiros Federais
Inscritos nos seus quadros, de que
constem os elementos Informativos re-
ferentes a sua situação profissional.
pelos quais se demonstre que foram

atendidas as exigências dos artigos 59
e 99 da Lei a saber:

1) Local e data da . formatara;
2) Escola ou Faculdade pela qual se

diplomou;
3) Data em que foi expedido o seu

diploma;
-4) Indicações dos registros no Minis-

tério da Educação e Cultura, no Mi-
nistério da Saúde e no órgão Sanitário
do Estado, citando data livro e Mina
em que foram efetuados;

5) Numero de inscric'áo no C.R.O.
• Rio de Janeiro, 20 de agdsto de

- Dr. Adriano Magalhães
Freire. Vice-Presidente no exercício da
Presidência. - Dr. Valério José de
Brito, Secretário.

RESOLUÇAO N° 6
O Conselho Federal de Odontologla,

no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 49, da Lei n° 4.324, de 14 de
abril 'de 1934, resolve determinar que
os Conselhos Regionais de Odontologia,
efetivos e provisórios, em funciona-
mento, adotem as seguintes providên-
cias:	 •	 .

I - Remessa ao CF0 do orçamente
relativo ao exercício de 1967, em três
vias, dentro de trinta dias, para aten,
dimento do disposto na alínea m do
artigo 24, - da Lei;
ri - observância rigorosa da des-

pesa nos limites do orçamento:
TII - .contabilizanão adequada do

movimento financeiro da Autarcada
nos moldes do Código de Contabilidade
Pública;

IV - arquivamento da documenta-
cão da despesa peit a. posterior presta-

- çâo de contas:
V - até o dia 30 de abril de cada

ano, remessa- ao CF() da prestação de
contas do exercício anterior;
• VI -- até o dia 30 de setembro de
cada ano remessa ao CF0 da previsae
oream•entaria para o exercício se-

t e:
Val --- transferência trimestral ao

CFO. até o dia 10 (dez 1 do mês stib-
serdlente ao trimestre, do valor da
ofunta devida .ao mesmo:

nem _e remessa ao CFO. do balan-
cete trimestral, até o dia .10 (dez) do
mas subsequente ad trimestre.

Rio de Janeiro. 20 de agasto de
me7. - Dr,. Adriano Magalhães
Freire, vice-Preside/et-e, no exercício
da Pres niência. - Dr. Valério José
rfe Brio, Secretário.

RESOLUÇÃO N 9 7
O Conselho Fedet-al de Odontologia,

usando da atribuicão eme lhe confere
o artian 49 da Lei n9 4.324, de 14 de
abril de 1904, resolve: 	 •

-- o deslocamento de membros do
Conselho para lugar diferente ao da
sua res idência, mi interêsse da autaa-
aula. far-se-á mediante convocação do
Presidente:
- II - a indenização das despesas de
viagem e estada será imediata, obser-
vado ó limite máximo estabelecido pelo
C.F.O.:
III - as despesas de viagem e es-

tada feitas pelos Conselheiros até a
data da publicação desta Resolução,
no exercicio de suas funções, cleváão
ser indenizadas pelo C.F.0.;

TV - a presente Resolução entrará
em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, -20 de agôsto de
1067, - Adriano Magalhães Freire,
Vice-Presidente, no exercício da Presi-
dência. - Valério José de Brito, Se-
cretário.
(N9 2.113	 2,1-8-67 - NCra 87,00)

SERMO DE ALINIENTACÃO

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação ODA n9 820, de 1967
O Presidente da Junta . Interventora

no Serviço de Alimentação da Previ,
ciência Social, no uso dc os podêres que
lhe são conferidos pela Portaria ....
IVITPS n9 420, de 23 de maio de 1937,
combinado com a Portaria MTPS 352,
de 21 de junho de 1965, e em cumpri-
mento à Resolucão n9 427-67, da
Junta Interventora, consignada na

Ata da, 126a sessão ordinária realizada
em 22 de inalo de 1967, resolve, na
forma do item II combinado com . os

1 9 e V do art. 207 da Lei n9 1.711,
de 28 da outubro de 1952.

Demitir:
Portaria n9 1.315, de 26 de junho

de 1967 - Florisvaldo Fonseca, Ar-
mazenista, nível "8-A" amperado
pelo art. 23 da Lei na 4.069, por aban-
dono de cargo. (Proc..n9 16.161-64).

O Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poderes que
lhe são conferidos pela Portana
MTPS n9 428, de 23 de maio de 1967,
combinado cem a ortaria MTPS 119
85, de 10 de fevereiro de 1965, e ten-
do em vista o deliberado na Resolu-
ção JI-CA n9 ‘34, de 7 de junho de
1967, publicada no Boletim de Serviço
n9 113, de 19 do mesmo mês, resolve,
na forma dos arts. 195, item IV, 207,
itens VLI e X e 209, todos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1932,

Demitir, a bem do serviço público:
Portada n9 1.415 de 5 de julho de

1967 - Jaime Antônio Bacelar, Ad-
ministrador de Pôsto de Subsistência,
nivel -14", do Quadro do Pessoal -
Parte Especial, por valer-se do cargo
para lograr proveito pessoal em de-
trimento da dignidade da função e
lesão aos ioires públicos e dilapidação
do pila imônio nacional (Processo Mi-
mero 3.592-66).

R:tspensabilizas:
Portarit 11 9 1.414 de 5 de julho de

1967 Jaime Antônio Bacelar, Ad-
ministrodor de Pôsto de Subsistência,
uivei "14", do Quadro do Pessoal -
Parte Especial, pela importância de
NCra 13.758,19 (treze mil setecentos e
cinqüenta e oito cruzeiros novos e de-
zenove centavos), devendo efetuar a
reposição cies cofres da Instituiçáo no
prazo de 30 (trinta) dias. (Processo'
n9 3.592-66).

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho Administrativo do Ser-
viço de Alimentaaão da Previdência
Social. no uso dos pociéres que lhe são
conferidos através da Portaria número
352, de 21 de junho de 1965, do Exce-
lentissime Senhor Ministro do Tra-
balho e neevidência Social, resolve:

Per:. . 1.733, de 25 de julho
de 1967 - Wanderley de Paula Costa,
Escrevente-Datilógrafo, nível "7", ma-
tricu'a 70.555, do Quadro do Pessoal
- Port e Permanente. da Função Gra-
Wire da, símbolo "3-F", de Chefe do
Serviço de Comunicações, do Depar-
tamento de Administração. Os efeitos
do presente ata vigoram a partir de
28 de julho de 1957.

Portaria na 1.934, de 11 de agõsto.
de 1937 - Josephina Bibiana Tupi-
nambá, Escriturário, nível "8-A" ma-
trícula 70130, amparada pelo pará-
grafo único do art. 23, da Lei número
4.069, de 11 de junho de 1992. da :Fun-
cão Gratificada, símbolo "7-F", de
Chefe da Seção de Informacões, do
Serviço de Comunicações, do Departa-
mento de Administração.

Portaria na 1.936 de 11 de agõsto
ode 1967 - João Evaristo Roses Es-
píndola, Oficial de Administração, n-f
vel "14-B", mat. 9.563. do Quadro do
Pessoal - Parte Especial, de ocupante
da Função Gratificada, símbolo "8-F"
de Encarregado da Turma Adminis-
tratived do Servico de A ssistência Mé-
dica Social, do Departamento de Ad-
Minis fr ação.

De nardo cem o disposto no item
I, do art. 75. da Lei 1.711, de 28 de
eutubro de 1952.

Exonerar, a pedido:
Portaria n° 1.814 de 1 de amásio de

1967 - Genys Alves de Vargas, En-
carregado de O:11)M, nivel "11", am-
parado pelo parágrafo único do ar-
timo 23, da Lei n 9 4.089, de 11 de ju-
nho de 1962, lotado na Agência Loca/
de 2 Categoria, em Colatina, Estado



Sexta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte II)
	

Agôsto ,de 1967 2007

ido Espirito Santo, declarando ex-
tinto um cargo de Encarregado'
Caixa, nível "11", Os efeitos do pre-
sente ato vigoram a partir de 3 de
Julho de 1967. (Processo n9 19.162
de 1967).

Portaria n o 1.786 de 28 de julho de
1997 - Paulo Caringi, Locutor, nível
"12-B", mat. 437, do Quadro do Pes-
Wel - Parte Permanente. Os efeitos
do presente ato, vigoram a partir de
j de junho de 1967. (Processo número
17.141-e7).

Designar:
Portaria no 1.790 de 28 de julho de

1967 - Mary Costa Magalhães de OU-
Veira, Escriturário, nivel "8-A", ma-
trícula 5.652, do Quadro do Pessoal
- Parte Permanente, para exercer a
Punção Gratificada, símbolo "7-F",
de Assessor do Servieb de Comunica-
ções, do Departamento de Administra-
ção, em virtude da dispensa de Jose-
phina Bibitana Tupinambá,

Portaria n9 1.935 de 11 de agôsto
de 1967 - Maria da Penha Tavares
Pinto, Escriturário, nível "10-B", ma-
trícula 539, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente, para exercer a
Funcão Gratificada, símbolo "7-F",
de Chefe da Seção de Informacões do
Serviço de Comunicações, do Depar-
tamento de Administre eão. vaga, em
virtude da dispensa de Josephina Bi-
blana Tupinambá.

Portaria n9 1.937 de il de aglisto
de 1967 - Josephina Bibiana Tupi-
riamba, Escriturário, nível "8-A", ma-
trícula 70.130, amparada pelo pará-
grafo único do art. 23. da Lei 4.069,
de 11 de junho de 1962, para exercer
a Função Gratificada, símbolo "8-F",
de Encarregada da Turma Adminis-
trativa do Serviço de Assistência Mé-
dica Social, do Departamento de Ad-
Ministração, vaga, em virtude da dis-
tensa de Joã,o Evaristo Roses Espín-
dola.

De acõrdo com o dispositivo no ar-
tigo 176 item M. da Lei 1.711 de 28
de outubro de 1952.

Aposentar:
Portaria n9 1.941 de 14 de agôsto de

1967 - Leontina Nunes de CaStro,
Ajudante de Restaurante, uivei "7",
Mat. 3.399, admitida pela ADP no 947
de 6 de novembro de 1951, cem exer-
cício na mesma data, declarando vago
Um de Ajudante de Restaurante, ní-
vel "7", do Quadra do Pessoal -
Porte Permanente. Os efeitos do pre-
sente ato, vigoram a partir de 19 de
fevereiro de 1906. (Processo número
103.817-63).

Designar:
Portaria n9 1.933 de 11 de agõsto

de 1967 - Alfreno Baylon Dias, Es-
crevente Datilógrafo, nível "7" ma-
trícula 9.311, do Quadro do Pessoal
-Parte Especial, para exercer a Fun-

ção Gratificada, símbolo "3-F", de
Chefe do Serviço de Comunicações do
Departamento de Administração, vaga
em virtude da dispensa de Maria da
Penha Taveres pinto.

Designar:
Portaria n9 1.732 de 25 de julho

doe 1907 - Maria da Penha Tavares
Pinto, Escriturário, nível "10-3", ma-
trícula 539, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente, para exercer a
Punção Gratificoda, símbolo "3-F",
de Chefe do Serviço de Comunicações,
do Departamento de Admínistracão,
em virtude da dispensa de Wanderley
Paula da Costa.

Dispensar:
Portaria n9 1.735 de 25 de julho de

1967 - Maria da Penha Privares Pinto;
FIscriturário nível "10-B". matricula
539, do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente. da Função Gratificada,
símbolo "7-F", de Chefe da Seção de
Informaeões, do Servico de Comuni-
eaeões, do Departamento de Adminis-
trocão.

Portaria no 1.932 de 11 de agôsto
de 1967 - Maria da Penha Tavares

Pinto, Escriturário nível "10-B", ma-
trícula 539, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente, de ocupante da
Função Gratificada, símbolo "3-F", de
Chefe do Serviço de Comunicações do
Departamento de Administração.

Portaria no 1.737 de 25 de julho
de 1967 - Josephina Bibiana Tupi-

INSTITUTO, BRASILEIRO
DO CAFÉ .

O Presidente da' Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso cie
suas atribuições legais, resolveu:

PORTARIAS DE 11 DE JULHO
DE 1967

N9 1.141 - Dispensar, a pedido, do
cargo em comissão de Chefe do Es-
critório do Instituto Brasileiro do
Café, em Hamburgo, o Sr. Medos
Heinz Rischbieter. Pague-se ao refe-
rido Senhor a ajuda de custo e pas-
sagens de acordo com o artigo 20
da Resolução n9 229, de 23.2.62, de
Junta Administrativa.

N9 1.142 - Dispensar do cargo em
comissão de Assistente Econômico e
Comercial do Escritório do Instituto
Brasileiro do Café. em Hamburgo, o
Engenheiro Agrônomo Hans Georg

N9 1.143 - Tendo cru vista o - De-
creto do Excelentíssimo Senhor Pre-
sidente da Republica publicado no
Diário Oficial  (Seção 1, Parte I) de
3.7.67, fôlha 7.022, investir o Enge-
nheiro Agrônomo Hans Georg Sip-
pel, no cargo em comissão de Crefe do
Escritório do Instituto Brasieliro do
Café em Hamburgo, República Fe-
deral Alemã, mediante a percepção
das vantagens rgeulamentares.

PORTARIAS DE 12 DE JULHO
DE 1967

N9 1.144 - Baseado no artigo 164,
inciso I, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC, aposentar compulsoria-
mente, a partir de 1.7.67; o Oficial
de Administração, nível 14, José Ma-
chado Vieira, lotado na Usina de
Calçado-ES, mediante a percepção dos
proventos integrais de NCrs 250.00
(duzentos e cinqüenta cruzeiros no-
vos)„ de acOrdo com o artigo 167 do
noSSo Estatuto, acrescidos de 6 (seis)
qüisqüenios na base de 30 t,a (trin-
ta por cento) sobre os mesmos. Para
efeito da presente aposentadoria, foi
computado em dobro, nos têrmos do
artigo 113 do citado Estattuo, um
período de licença especial não usu-
fruído.
N 9 1.145 - Baseado no artigo . 164,
inciso II, do Estatutos dos Funcio-
nários do IBC e tendo em vista
o que consta do proceaso número
24.983-67, aposentar o Assistente de
Administração, nível 16, PHI - Le-
mon Mattos, da Agência de Belo no-
rizonte, de acõrdo com o artigo 166,
alínea "B", § 1 9, do citado Estatuto,
mediante a percepção dos vencimen-
tos correspondentes ao símbolo 2-C,
acrescidos de 7 (sete) qüinqüênios na
base de 35% (trinta e cinco 'por aen-
to). Para efeito da presente apoeen-
tadoria foi computado, em dobro, 1
(um) período de licença especial, não
usufruido, de acordo cem o artigo 113
do referido dispositivo regulamentar.

N9 1.148 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 21.913-67, xo-
nerar,' a pedido, do cargo de Datiló-
grafo, nível 7, Silvia Jaskowiak, lota-
do na Agência de Londrina, com efei-
to a partir de 3.6.67.

N9 1.159 - Tendo em vista o que
consta do processo na 22.384-67 fa •
zer retreagir a 18.6.67, os efeitos da
Os-dom P. 67-980, de 26.6.67.

Na 1.160 - Baseado no artigo 164,
inciso I, do Eseratuto dos Funcioná,
rios do IBC, aposentar compulsoria-
mente, a partir de 19.6.67, o Agrega-
do, simbolo 6-C, Odorico Buarque

nambá, Escriturário, nível "8-A", ma-
trícula 70.130, amparada pelo pará-
grafo único do art. 23 de. Lei número
4.069, de 11 de junho de 1962, da Fun-
ção Gratificada, símbolo "7-F", de
Assessor do Serviço de Comunicações,
do Departament ode Adminisrração.
- Boris Markenson.

Lima, lotado na Agência de Santos,
mediante a percepção de seus proven-
tos integrais, correspondentes ao sím-
bolo .6-C, acrescidos de 6 (seis) qüin-
qüênios, na base de 30% (trinta por
cento).

1\19 1.161 -- Tendo em vista o que
consta do processo n9 24.760-67, fazer
retroagir a 1.9.64, os efeitos da 0):-
dem P. 65.831, de 17.9.65.

N9 1.164 - Baseado' no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funciona-
rios do IBC et tendo em vista o pe-
dido constante do requer-mujo 135(
7.402-67, de 24.5.67, aposentar o Con-
tinuo, nível 11, Fortuna ao Benedito
Rossim, da Agencla de São Paulo, de
acordo com o artigo 169, Inciso 11,
do citado Estatuto, medeante a per-
cepção de seus proventos integrais,
equivalentes ao nível 11, acrescidos
de 20% (vinte por cento) e de 6 (seis)
qüinqüênios na base de 30% (trinta
por cento). Para efeito da presente
aposentadoria foi computado, em dô-
bro, 1 (um) período de licença espe-
cial, não usufruido, ele acerdo com o
artigo 113, do referido dispositivo re-
gulamentar.

N9 1.172 - Tendo em vista ', o que
consta do proceso n 9 2.622-7, alte-
rar o ato de aposentadoria, objeto dt.»,
Ordem P. 65-1313, de 29.12.65 e, em
conseqüência, autorizar o pagamento
ao inativo Oswaldo Vaz de Sá, de 20%
(vinte por cento) sobre o valor do
simbolo. 4-C, de acôrdo com o Pare-
cer da Consultoria. Geral da Repú-
blica (Parecer n 9 20-H, de 24.6.64,
aprovado em 26.6.64), a partir de
29.12.65, data em que foi aposen-
tado.

N9 1.174 - Baseado no artigo 164,
inciso III, do Estatuto • dos Funcio-
narlos do IBC e tendo em vista o
que consta do proces.so n 9 45.496-66,
aposentar, a partir de 3.1.67, o Ar-
mazenista, nivel 8, Paulo Victório Mo-
reno, da Agência de São Paulo, de
acordo com o artigo 165, inciso II, do
citado Estatuto mediante a percep-
ção de seus proventos integrais.

N9 1.176 - Baseado no artigo 164.
inciso I, do Estatuto doo Funcioná-
rios do /BC, aposentar compulsoria-
mente, a partir de 25.6.67, o Oficial
de Administracão, nível 12, José
Custódio Filho, da Agencia de San--
tos, mediante a percepção dos wo-
tos de NCr$ 207,83, (duzentos e sete
cruzeiros novos e oitenta e três :en-
tesos), de acedido com o artigo 167
do nosso Estatuto, correspondentes a
28 anos, 6 meses e 9 dias de efetivo
exercicio, arrendondadós para 29
anos, de acôrdo com o artigo 73, §
29 do citado Estatuto, acrescidos de 5
(cineo) qüinqüênios, na base de 25'",)
(vinte e cinco por cen to) sôbre os
vencimentos integrais. Para efeito da,
presente aposentadoria, foi contado
em dôbro, nos dermes do artigo 113, 1
(nm) período de licença especial não
usufruido

N9 1.18b - Tendo em vista o que
consta do processo n9 22.864-67, al-
terar o ato de aposentadoria,' objeto
da Ordem P. 63-551, de 16.9.63, na
parte referente ao inativo Maximaao
Bricnes e, em conseqüência, autorizar
o pagamento de uma gratificação cor-
respondente a 20% (vinte por cento)
sôbre o valor do Êmbolo 3-C, ae
acôrdo com o Parecer da Consultoria
Geral da República (Parecer tuimero
20--H, de 1.7.64), a pastir de 1.7.64.

N9 1.183' - Baseado no artigo 164,
Inciso III, do Estatuto cios Funcio-
nários do IBC e tendo em vista o
que consta do processo 119 23.620-66,

!aposentar, a paleir de 17.2.67, o era-
j balhador, nível 1. Antônio Babeo.
;Agência de São Paulo, de acôrdo cem
o artigo 165, inciso II, do enodo P.: -
tatuto, mediante a percepção de
proventos integrais de NCre 10.59.0
(cento e cinco cruzeiros noves).

N9 1.184 - Baseado no artif2:o
inciso III, do Estatuto dos Funcio-
arios do IBC e tendo em vista o (ale

consta do proceseo n9 40.879-66, eue-
sentar, a partir de 20.2.67, o Guarri.a,
nível 8, Walter Ribeiro, da Agência
de São Paulo, de acôrdo com o lc r l-
go 165, inciso Il, do citado E:(tatuto,
mediante a percepção de seus provim-
toa Integrais

.N9 1.185 Baseado no arti go 104,
Inciso III, do Estatuto dos Funcio-
nários do IBC e tendo em vista o une
consta do processo n9 30.201-66, 'too-
sentar de 13.4.67, o Servente, nivel
5, Benedito da Silva (De Theodorni-
ro), da Agência &a. São Paulo. da
acaelo com o artigo 165, inciso IT, do
citado Estatuto, mediante' a perri,T)-
cão de seus proventos Integrais, equi.
\relentes ao nível 5.

PORTARIAS DE 21 DE JULHO
DE 1967

N9 .1.186 - Dispensar do cargo eari
ccrnissão de Chefe da Divisão de Ma-
terial e Transportes, símbolo 4-C, o
funcionário Arthur Pinheiro de 'Car-
valho, Oficial de Administração, ni-
vel 12, lotando-o no DAD (SCAe
Designa para a vaga decorrente, o
Tesoureiro-Auxiliar de l e categoria
Heealdo Monteiro Ramalho.

,N9 1.187 - Dispensar da função
gratificada de Chefe da Seção de
Compras da Divisão de Material e
Transportes do Departamento de Ad-
ministração - DAD, símbolo 3-F, o
Escriturário, nível 8, Mário Roberto
Malecha, lotando-o na Divisão do
Pessoal .

N9 1.188 - Dispensar da funcao
gratificada de Chefe da Seção de An-
damento e Informação, da Serviço de
Comunicações e Arquivo do Departa-
mento de • Administração.- DAD,
símbolo 4-P, o Escriturário, nível 8.
Sérgio de Carvalho Sehmid, e desta-
na para e vaea decorrente, o Oficiei
de Administração, nível 12, Carmcn
Rodas.

N9 1.189 - Remover do Serviço de
Comunicações e Arquivo -- peïa,
a Divisão de Material e T:anme.rtos,
- DMT, o Escritererro.. nível 8. Sr , r-
aio de Carvalho Sehrn:d, e investi
na função gratifica tia de Cliefa
Serão de Compres, (1 2 Div'sêo de: vt?..
terial e Transportes, do Der:adorne:v.0
de Administração - DAD, stimb :lo
3-10.

N9 1.194 - Tendo .em vista o nue
consta do processo n o 20.003- . 67, ”{O-
nerar, a pedido, o Es eriturerio, nivel
8, Percival Pinheiro C ada r::1110.3,
ta Administração Contrai, a partir
de 1.6.67.

N9 1.195 - Tondo em veta o caie
..consta do pr(-cesso n9 17.42--67, exo-
nerar, a pedido, o Escritureieo, nivel
8, Marina Re7ende Stohline Reis, da
Agência de Belo Horizonte; a par-
tir de 6.4.67.

N9 1.197 - Dispensar da
gratificada de Chefe Fia Serão de
calização da Ag i ncia de Pôrto .\)((-
gre, símbolo 7-F, o Fiscal, nível 12,
João Torelly Albert Pires, e. /te rno-
vê-lo da referida Aeencia cara a de
Curitiba mediante o pteramento
ajuda de custo real:lamentar equiva-
lente a 2 (dois) 111.e.So Cio seus. ven.n-
mentos.

N9 1.198 - li)os,!gmr pera rrs nlon-
der nela função ,-..2.tifrad,- de eltnfe
da Seção de Fi:s. ci17.eão (!a Açí.ê.nela,
d2 -Pôrto Aleare. Si1r)j010 ":-r, o Fis-
cal. nível 14. Veiar:tire
lotado na Agêne:n. de S''.r .) P2111o, ,!em
nrejuizo de seus	 e me-
diante a pereepr.Y)	 v?nlx..,,ven! r.?)
forma reenlemenJ 21*,

Na 1.201 - Atendendo no oue
foi solie i todo pelo fonetenario a'-
sentado Heitor de Ottvetre, atreleis do
requerimento dei s sio do 20 4 (r. a!: fl

-r17ar , de eaado (etre 5 -s informaeama
e à vista do cerI l cl.lio	 rale

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

mele

44



(-Paulo, a- partir de 3.3.67.
NO 1.231 - Retificvar o ter da Or-

dom P. 67-957, de 23.6.67 e, em coei-
-	 seqüência,' onde se lê "corresponden-

tes CO símbolo previsto no Anexo II
do Dcoreto riel 51.373, de 18.12 Cl,
podendo optar pelos vencimentos fi-

oa. xw, na forma da Lei", leia-se: "fi-
- :aclos Do Anexo IX da Lei n9 4.439,
e de 27.10.64 e posterior reajuste ;;De-

c eete-lei is9 81, de 21.12.66, anexo
VII) podendo optar pelos venci-
mentos fi yos, na forma da Lei". -

to) dos vencimentos:
De 11.7.60 p 30.11.60 - NCra (4,00

- Lei no 3.780)
Iara De 1.12.60 a 31.3.62 - NCr$ 21,0G

- (Lei n9 3.826)

Interessado, a averbação em seus ca-- cele'sTãe, da Chefe 'da Divisão de Ex-
aentamentos individuais, do tempo ciet_oielação do Depertemente cie C:g121-
Zerviço pelo mesmo prestado a Coai- ciai sa see,, saneolo 4-C,. o Chefe rio
panhia Espirito Santo e Minas - Sei seco de Contrôle de Embareosa
mazéns Gerais - CESMAG, atual sinnolo 2-5', Diva Senoiaio Mago-
Companhia de Armazéns e Silos cie lhaeo. com efeito a paieir .de 23.5 87.
Espirito Santo - CASES, no periodo N9 1.2e1 	 Toneo rn v is t-Ji o ceie
de 12.1.31 a 30.11.38, no total de con.staie c l o processe rei 2 0 .001-6", cio. careso,

	 coinissa.o,	 asssiente
2.799 (dois mil, steecentos e noveina sienar ' Para. - resoMi.cier -psla	 'receie.> (ta raspartamteno	 Consu-
e nove) dias, para fins de ppcsemil- 	 .	 mo árneiLO -- DCI, siraeo:o 5-C , o
dona, de- conformidade com a Lei nu-
mero 3.841, de 15.12.60 Em conse-
qüência, 'fica alterado o' ato de ruo
a.piosentaderia, para considera-lo
apcsentado, na forma do aritgo 1e7
do Eetatuto dos Funcionários cio tsc
cem os proventos do nível 12. prop.o-
cionais a 30 (trinta) anos de servi-
ço, nas bases a seguir mencionadas,
acrescictos a partir de 1.1.65, da gra-
tificação de 3 (três) qüinqüênios, cor-
respondente a 15% (quinze por :eu-

	

do	 BDe 1.4.62 a 31.5.63 - NCr$ 29.40 lia 	 arros.
- (Lei no 4.069)	 N° 1.2e0-1	Designar o Assistente

Teenico aleencia, de Paranaguá,
5-C, Norton Alves, para respondei'
pelo cargo; em com issão, de Agente da
Agência do R°, símbolo 2-C, sem pre-
juízo de seus venctnentos e mediante
a percepeão das vantagens regula-
omontares. Ficam, cor conseatiencia,
canceladas as Ordens P. 674086 e P.
67-1.087, de 5.7.67.

No , 1.261 - Tendo em vista o que
consta cio processo ris 26.085-67, dis-
pensar da função gratificada de •Fis-
cal 'Supervisor, da Agência de Curiti-
ba, s ímbolo 8-1o, o F'scal, nível 12.
Desidério Piecinini e, designa para a
vaga decorrente, o F'scal, nível 12.

N P 1.220 - Tendo em vista o Arinaldo de Lima, lotado na referida•

Reeo

De 1.663 a 31.5.64 - NCr$ 49 70
- (Lei no 4.242)

De 1.664 a 31.12.64 - NCr$ 99,19
- (Lei no 4.343)

De 1.1.65 á 31.12.65 - NCr$ 118.00
- (Lei n9 4.345)

De 1.1.66 a 30.6.66 - NCr$ 13 .40
-' (Lei n9 4.863)

De 1.7.66 a 30.9.66 - NCr$ 159,30
- (Lei ne 4.863)

DP 1.1066 a 31.12.66 - NCr$ 165,20
- (Lei 119 4.863)

13- 1.1.67 ara diante -- NCr$ 201,54
(Decreto-lei no 81).

ccneta. CIO processo no 31.608-66, coei-
siderarretroacão objeto da Ordem
P. 63-718, de 18.5.66, não a partir
de 7.7.64 , e sim a partir de 15.6.62.

N P 1.227 - Tendo em vista o que
consta do Precesso n0 8.653-67, excele-

Agência .
N9 1.263 - Designar o Fiscal, ni-

vel 12, José Bonifácio Paiva, da Acren-
ca do Rio, para res ponder pela fun-
cão 'gratificada de Encarregado do
Armazém de VargInha, símbolo 7-1o.
durante o impedimento cbietivo da

rui', a pedido, o Oficial de Admsn e- Ordem P. 67-899, de 31.5.67, s^in
tracão, nível 12, Beatriz Monteiro de -de 'eus vencimentos e me-
Perros Corawshaw, da Agência de São diante as vantagens na forma rege-

lamentar.
N9 1.266 - Tendo em vista o que

consta do processo no 26.527-67, de-
signar para responder pela função
gratificada de Chefe do Serviço de
¡eedestro, do Denartemento de Con-
sumo Interno, símbolo 2-F, o Fiscal
nível 12, Hero José Couto de Oliveira,
da Agência do Rio, a partir de 26 de
junho de 1967 e enquanto durar o im-
pedimento, objeto da Oedera P. nú-
mero 67-1.022, de 26.6.67.

Ne 1.269 - Tendo em vista o que
No 1.233 - Tendo em vista o que consta do processo n9 11.854-67, apo-

consta doa proceso n9 22.604-67, ris-
consta

-
consta do , processo n9 38.039-66, exo-
nerar, a pedido. o Oflical de Adminis-
trace°, nível 12, Sônia Maria Rocha
Siellate cia Agência de São Paulo, a
partir ele 15.9.66.

PORTARIAS DE 26 DE JULHO
"	 DE 1967

. N0 1.238 - Tendo em vista o que
consta do i processo n9 22.604-67, dia-
cão gratificada de Chefe da Seção
de Revisão do Serviço de Contrôle de
Vendas citl Divisão de Exportação do
Departamento de Contrôle da Comer-
•eializaeão 'símbolo 5-F o Datilógrafo,
nível 9. Diva &empolo Magalhães ev
investi-la, fa partir da mesma data,
na função gratificada de Chefe do
Servico de Contrôle de Embarques
do referido Departamento, símbolo
2-17.

No 1.239, - Tendo em vista o que
consta do processo no 22.604-67, in-
vestir na função gratificada de Che-
fe da Seção de Revisão do Serviço
de Ccntrôle de Vendas da Divisão de
Exportação, do Departamente de
Controle da Comercialização 	 541.

suas ar.bui^iiies . legai s, resolve:

2008 Sexta-feira 25	 0R:0 OFICIAL (Se ,c;e I - Parte II)	 AgOsto  de 1967

O Presidente da Diretoria do Ins-1 Nal 1.288 - Tendo em vista o De-
i creio Cto Excelentíssimo Senhor Pre-
sidente da República, publicado no
Dia7io Ciliciai (Seção I -- Parte I).
de 11 de julho de 1967, fôlha 7.351,
inveetir na cargo, em comissão, de
Cnefe do Escritório do IBC em Bei-
rute, o Sr. Milton Bezerra Cabral.
Pague-se ao referido senhor a ajuda
de custo e passagens de acôrdo com
o artigo 20, inciso II, da Resolução
n.9 229 de 23 de fevereiro de 1962, dá.
então junta Administrativa.

ventar, o Contad or, nível 21 Maria de
Lourdes Lopes Silva, da Agência do
Pio, .de acôrdo com o artigo 100, §
1 9, da Nova Constituição Brasileira,
mediante a percepção de seus pro-
Ventos integrais, atribuídos ao nível
21, acrescidos de 6 (seis) qüinqüênios
na base de 30% (trinta por cento).

N9 1.271 - Tendo em viste o que
consta do processo n9 13.446-67, exo-
nerar, a pedido, o Escriturário, nível
8, Lélio Ferraz de Siqueira Filho, da
Agência de São Paulo, a partir de
27.3.67.

-.N o 1.273 - Baseado no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC e tendo em vista o pe-
dido constante ,clo requerimento DV
10.166-67, de 14.7.67, aposentar o
Agregado, símbolo 2-C, Anísio Eunã-
pio de, Conceição, da Aência de San-
t" de acôrdo com o artigo 169, in-
ciso III, do c i tado Estatuto, mediante
a percepção dos seus proventos inte-
grais, atribuídos ao símbolo 2-C,
acrescidos de 20% (vinte por cento)
por ser agregado desde 1.7.60 e de
6 (seis) qüinqüênios na base de 10%
(trinta por cento). Para efeito da
presente aposentadoria foram compu-

o Oficail de Administração, alvel 12„ todos, em dôbro, 3 (três) períodos .de
Ceiar Borillari.	 licença especial, não usufruidos,

Ne 1.240 - Tendo em Vista o que acôrdo com o artigo 113, do referido
cometa do processo no 22.604-67, de- dasnovitivo regulamentar. - Horácio
signar para responder pelo cargo, em Sabino Coimbra, Presidente.

e-	 a-- e a .	 ea	 aa ço	 Lcs,nernista nível 22, Higino ThomazCentréae	 COM'n'C'ali-22.,ão, sfinisel e •	 •	 '	 •	 -131-unoli, da Silveira, lc,:encto,o no DEC.•)1• ':2-F, o ,c-al da Adieinstracão, nt-
vel 16, ia12.neel Monteiro de ' Soilea. N.0 1.273 - Dispensar dia caie°, em
ene-Manto durar a ininad'mento o crie cemisoio, ee Chefe da ,Die trootrooLO Coo_
ae refere 2 O rdem P. 67-1.240. de ,e6 trôle Cie Estoques, do Departamento
de trilho de 1937.	 •	 de .Esteoues e Padronizaçáo - DEP,

N9 1.242'- Tendo em vi s ta o que sere-iole 4-C, o Fiscal nivel 12, Ser-
eno-e a (1 e peoesegeo n9 23 .029-67, a is- • gio Luiz C oriçalves, e removealo do
pensar da funeão gratificada de Se- referido Departamento pare o Depor_
cretária do Secretáric-Geral. simenlo Semento de Consumo Interno - Del.
asa, e "l -1 (A, ade-erestração, nível	 Ne 1.277 - Investir no cargo, em
14, Clélia do Rego Barros. corniSGáO, de Assistente Técnico do

N9 1.244 - Tendo em vista o que Departamento de Consumo Interno -
consta' do processo n 9 23.099-67, iti- DCI, atrabolo 5-C, o Fiscal, nível 12,
vesti na funeão, g ratificad , de Se- Sérgio Luiz Gençalves.
eretálea do Secretário-Geral, símio- 	 Ne 1.278 - Dispensar da funçãolo 7-P, a Agraeada, símbolo 8-C, 016- gratificada, de Chefe do Serviço de

Transporte, da Departamento de Com
sumo Interno - DCI, símbolo 2..F,
o Escriturário, nível 8. Maria da Gra_
ça Parga de Mattos, lotando-o no
DAC.

N.9 1.279 - Dispensar da função
gratificada Cie Fiscal Supervisor, do
Departamento de Consumo, Interno
DCI, símbolo 6-F, o Fiscal, nível 12,
Carlos Alberto Fernandes Cabral.

N.9 1.280 -- Investir na função
gratificada de Chefe do Serviço de
Transporte, do Departamento de Con_
sumo Interno, símbolo 2-F, o Fiscal,
nível 12, Carlos Alberto Fernandes
Cabral.

N.9 1.281 - Dispensar da função
gratificada 'de Chefe dó Serviço de
Aprovisionamento, do Departamento
de Consumo Interno - DCI, sonlxilo
2-F, o Oficiai de Administração, ní-
vel 12, José Ildefonso de Miranda, lo-
tando-o na CTC:

N.9 1.282 - Remover do Departa-
mento de Estoques e Padronizaçeo
- DEP, para o Departamento de Con-
sumo Interno - DCI, o Oficial de
Administração, nível 12, Manuel Pe
reira Duarte, e investi-lo na função
gratificada de Chefe do Serviço de
Aprovisionamento, símbolo 2-F, do
referido Departamento.

N.9 1.283 - Dispensar da função
gratificada de Chefe da Seção de
Contrôle de Armazenamento, do De-
partamento de Consumo Interno -
DCI, símbolo 2-F, o Oficial de Admi-
nistração nível 12, Cacilda Dutra de
Barros, lotando-o na Seção Médica.

N.9 1.284 - Remover da Agência do
Rio para a Administração Central -
DCI, o Fiscal, nível 12 - Saulo Mar-
tins Weber, e investi-lo na função
gratificada de Chefe da Seção de
Controle de Armazenamento, do De-
partamento de Consumo Interno -
DCI, símbolo 2-F.

N.9 1.285 - Dispensar do cargo, em
comissão, de Assistente Econômico e
Comercial do Escritório do IBC em
Milão, o Estatístico, nível 20 - Wal-
demar de Souza Borges. Pague-:se ao
referido senhor a ajuda de custo e
passagens de acôrdo com o artigo 20,
inciso II, da Resolução, 229, de 23 de
fevereiro de 1962, da então Junta Ad-
ministrativa.

N.9 1.286 - Tendo em vista o De-
creto do Excelentíssimo Senhor Pre-
sidente da República, publicado no
Diário Oficial (Seção I - Parte I),
de 11 de julho de 1967, fôlha
dispensar do cargo, em comissão, de
Chefe do Escritório do IBC em Bei-
rute, o Economista, nível 20, Fernan-
do Sarmento Martins.

N. 1.287 - Investir no cargo, em
comissão, de Assistente Econômico P
Comercial do Escritório cio IBC em
Milão, o Economista, nível 20, Fer-
nando Sarmento Martins. Pague-se
ao referido senhor as necessárias pas-
sagens, de acôrdo com o artigo 20,
inciso I, da Resolução n.9 229, de 23
de fevereiro de 1962, da então Junta
Administrativa.

tatue) Brasileiro do Café, no uso de

PORTARIAS DE 23 DE JULHO
DE 1937

N.0 1.275 - Dispensar, a pedido, do

PORTARIAS DE 1.9 DE AGOSTO
DE 1967

N.9 1.269 Designar o Chefe clo
Sersiço cie Estudos e Pareceres da
Divisa° no Pessoal, símbolo 2-F (Subs.
Cauto) Dora Boechat, para responder
pela referida Chefia, a partir de G
de julho de 1967, em vista da inves-
tiCu.a do titular da citada função,
Sr. Murilo Cesar Coaracy Munia,
objeto da Ordem P. 67-1091, de 5 de
juin.° de 1967.

N.9 1.292 - Tendo em vista o citam
consta do processo n.9 18.308-65, al-
terar o ato de aposentadoria, objeto
da Ordens P. ne 65-1.152, de 23 de.
novembro de 1965 e, em conseqüên.
cia atribuir ao inativo Lafayette do
Castro Portas, os proventos integrais,
correspondentes ao símbolo 6-C, de
acordo com o artigo 169, inciso /II, do
nosso Estatuto, acrescidos de 6 (seis)
qüinqüênios, na base de 30% (trinta
por cento), a partir de 23 de novem-
bro de 1965, data do referido ato.

N.9 1.296 - Tendo em vista o que
consta do processo n.9 16.026-67„
tornar sem efotto a Ordem P. 67-
1109, de 5 de julho de 1967.

Ne 1.297 - Tendo em vista o que
consta do processo n.9 16.026-67, fa-
zer retroagir a 1 de setembro de 1964,,
os efeitos da Ordem P. 67-881, de 17
de setembro de 1965, na parte refe-
rente ao funcionário José Gonçalves
de Lima Júnior.

N.9 1.298 - Tendo em vista o que
consta do processo n.9 24.760-67, tor-
nar sem efeito a Ordem P. 67-1.161.
de 12 de julho de 1967.

N.9 1.299 - Tendo em vista o que
consta do processo n.9 24.760-67, fa-
zer retroagir a 1 de setembro de 1964.
os efeitos da Ordem P. 65-881, de 17
de setembro de 1965 na parte referen.
te ao funcionário Italo Triginelit

N.9 1.303 - Tendb em vista o que
consta do processo n.9 17.988-67, in-
vestir na função gratificada de Che-
fe da Truma de Escritórios no Ex-
terior, símbolo 5-F, c partir de 16 de
maio de 1967, o Datilógrafo, nível g,
Alexandrina Beatriz Távora da Silva.
Horácio Sabino Coimbra.

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO
DE 1967

N. 1.307 - Dispensar da função
gratificada de Chefe da Seção de Fis-
calização da Agência de Recife, sím-
bolo 8-F, o Fiscal, nível 12, Osvaldo
Cesar da Câmara Pimentel.

N.9 1.308 - Designar para respon-
der pela função gratificada de Che-
fe da Seção de Fiscalização da Agên-
cia de Recife, símbolo 8-F, o Fiscal,
nível 16, Ovidlo Pádula, da Agência
de São Paulo, sem prejuízo de seus
vencimentos e mediante a percepção
das vantagens regulamentares.

N.9 1.309 - Dispensar, a pedido,
da funer‘o gratificada de Chefe da
Seção de Administração da Agência do
Recife, símbolo 6-P, o Oficial de Ad-
ministração, nível 14, Aprigio de Ma-
tos Araujo.

N.9 1.310 - Designar para respon-
der pela função gratificada de Che-
fe da Seção de Administração da
Agência de Recife, símbolo 6-F, o .
Oficial de Administração, nível 12,
José da Silva, desta Administração
Central, sem prejuízo de seus venci-
mentos e mediante a percepção das
vantagens regulamentares.

N.9 1.313 - Tendo em vista o que
consta do processo n., 26.946-67, elle.



•
EDITAIS 'E AVISOS

MLNÁSTÉRIO

COMISSÃÕ DE MARINHA
,MERCI.INTE

Concorrência Pública para vmd,a de
8 navios, de 3.040 TDW, cada um,
em construção no Pais.

A Ccmissão de Marinha Mercante,
autarquia federei, cem sede na Ave-
nida Rio Branco, 115 — 149 andar, no
Rio de Janeíre, Estado da Guenabina, O Presidente de. Comissão de Mari-
na conformidade do disposto no ar- nha Mercante no tao de meta atri-
tigo 129, item I, do Decreto-lei n9 200, buições, reselve:
de 25 de fevereiro de 1987, faz ciente N9 5.780 — Delegar competência ao
aos armadores nacionais; pessoas fie Sr. Engenheiro Cesa.r Murillo Cas-
alces e jurídicas, de que 30 (trinin) teu() Branco, Diretor do Departamento
,dos após a, publicação desta no Diário de Engenharia desta Comissão, para
Oficial da União, Seção I, às 14 lio- assinar as autorizações e recomenda-
ras, estará aberia a concorrência .pú- gões de importação de materiais das-
beca para a venda, de 8 navios, de tinados à construção 5 reparação na-
3.040 TDVe, cada um, em construção vai. — José Celso de Macedo Soares
nas Indústrias Reunidas Caneco S. A. Guimarães.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PUBLICA ALIENAÇA0 DE
VEWITLOS N9 1-67

A Comissão de Marinhe Mercante. torna público para conhe;cliriento
dos interessados que alienará em concorrência pública, os' veículos abaixo
enunciados, com as seguintes caracteristicits;

sociarem, a partir de 31 de outubro
que 1966.

1 2.9 As Cooperativas que C013gre-
garem cafeicultores não cadastrados
estarão impedidas, junto ao IBC, de
obter assistência técnica, e financeira.
após 1.9 de janeiro de 1967.

Considerando que, apesar dessas
medidas. nitidamente coercitivas, o
neunero de fichas cadastrais atingia
apenas a 75.000, em 24 de julho de
1967, quando o censo de 1960 balda
identificado 472.579 -cafeicultores;

Considerando que por ser inexpres-a
sivo o número .atingido, em relação
ao total provável existente. não tem
serventia para qualquer finalidade de
estudos e planejamep los• sare a fa-
feicultura;

Considerando o declínio iminehfe
do número de cafeicultores que se
rigem ao 113C, , para eadastramento.
com aconseqüêncle do término da ele
radicacão do Programa de Diversifi-
cação Econômica das Regiões Calcei..
ras;

Considerando, finalmente, que a
manutenção das exigências de eadas„
tramento para os cafeicultores obte.
rem qualquer favoreeenento por par-
te da Autárquia torne-ae um anus
Inútil para eles e de nenhum inte-
resse para o prapree IBC resolve:

I. Tornar sem efeito as Resoluções
de números 372 e 391;

2. Recomendas que o 'DAC adote
providências efetivas, Junto eit enti-
dades encarregadas de censo e ce-
ei-esti-emento, no sentido de obter um

•

Rio de deneiro, 21 de agasto de 1967.
— Fernando L. Pereira das Neves,
Diretor-Executivo.

PORTARIA DE 2 E AGOSTO
DE 1987

ca eastro real dos cafeleultores bra-
sileiros.

Rio de Janeiro, 17 de agetsto de
leal. — Norteio Sablito Calmara, Pre_
sidente.

COMUNICADO N9 á9-67

do Café, na conformidade da Lei nele
mero 1.779, de 22 de dezembro de
1952, visanee prej3CCOOng aos ¡Me"'
ressecais Malotes facilidades para cias-

Condições Gerais:
— As /dataras acima poderão eee

eaçaininadás de segunda a sexta-feira
das 11 às 17 hetrae na Garagem San-
asna, na Rua do .Riachuelo nv 142,
Guanabara. Exceçáo feita à Camio-
rifava Rural Willys 1959, constante doClassifica ção de cdfé$ da Sa fra 67-68, ed de Ordem 2, que poderei. ser vistapara efeito de financiamento. 	 na Garagem Souza Franco, na Rua

A Diretoria do Instituto Brasileiro Souza Frenco, no 107, Guanabara;
II As propostas deverão ser apre-

sentadas em formulário a ser fome-
sido pela Comissão de Marinha Mer-
cante, nos locair em que se encontram

4csificaçáo de us carta eemaaaa aura.Os veiculos serem examinados ou na
foram incendo coma unilades de
classificaçãe em aditamento ao co-
municado 35-e7: .

1. Untiades de Claesáteacão
Li &dado ee Mines Gerei..
.1.1.1 Sm. cie 'Minae

2

/3

vias: u.
referida Autarques, em duas

He — A3 propostas deverão ser eis-
egees em envelopes fechados até 30

eles após a data da pebliontio do
presente edital às 16 horas no De-
parlamento Administrativo da Co-
Elipai) de Marinha Mercante, na Ave-
nida Rio Branco 115, 139  andar, Rio
de Janeiro. Guanabara. quando e oade
serão abertos os enteecpes na pre-
seuca de todos os interessados,

IV — Não serão levadas em consi-
deração as propostas 'que forem apre-
.entadas ((Os o prazo acima estabe-
ledelo, nem as que vierem em crive-
:opes abertos ou com sinais de viola-
eae, com ramas, ou •-inda, as que
não estejam devidamente assinadas,
-iu que não apresentem o preço em
cruzeiros novos;

V — Nao serão permitidas retifica-
ções após a abertura das propostas,
as quais deverão ser lidas em voz alta
tapes terem sido devidamente rubrica-
das por todos os proponentes prezou-

• -
VI — No ato da 'entrega das pro-

-*atas terá ex igido, a titulo de caU-
Engenharia, da Comissão de Marinha cão de Inscrição, um depósito- de...

DOS TRANSPORTES S. A. e no Estaleiro Só S. A., cujo feCrn 100,00 • (cem cruzeiros novos),
edital respectiva assim como tôdas as rm o qual a preposta não será levada
informações de caráter técnico pode- em consideração:
não ser obtidas no Departamento de VII — 0 referido depósito podera
Engenbar:as, da comissão de Marinha ser feito, até às 15 horas do dia mar-
Mercante. cado para a abertura das propostas,

na Tesouraria da CCIIII3São de Marl-
i-dee Mercante, sito á Avenida . Rio
Branco 115. 129 andar, Rio de Je-
netro. Guanabara.

VIII — d depósito em caução. a
que se retere o Item anterior será `de-
volvido aos proponentes não vencedo-
res. após finalizado o preresso de alie-
nação, devendo ser devidamente as-
s'relado em caso d e desistência o
concorrente perderá direito à devo-
luefio do, depósito;

IX — Das propostas deverá constar
a declaração expressa de completa,
setrafssão aos temes do presente
editai;

X — A preferencie caberá ao con-
corrente que maior oferta apresentar
para cada veiculo discrinanadarnente,
ainda que "seja minima a diferença;

XX — Será considerado vencedor . o
concorrente cuja proposta para a
%seara do lote dos seis veículos. fele
superior a soma das melhores ofertas
para cada veiculo isaledainente. No
resguardo de seus interesses poderá a
Comissão de Marinha Mercante dar
preferencia a melhor oferta para o
lote, ainda que, seja pouco inferior a
soma das melhores proptisties 1501a-
das;

VII — Após o término da concor-
rência, os licitantes vitorianos terão a
prazo de 72 horas para integranza-
rem o pagamento das ofertas e oito
dias contados da expiração. do prazo •
acima para a retirada dos ,velculos,
prazos eeses que ultrapassadas oca-
signarão. a perda de todos os direitos
adquiridos .bem como, serão os mês-
moa considerados como desistentes,
perdendo inclusive o direito à devolu-
ção da eaução;

XIII — Pica outrossim, estabelecido
gra reta concorrência poderá ser anu-
lada sem que 'assista aos proponen-
tes o direito a qualquer indenização
ou recurso:

XIV — Os casos omissos e as dúvi-
das suscitadas no presente edital se-
não ao/acionadas pelo Presidente da

Agencie de irargIntut ç safe Poetas
de Classiiicação sitaadca em São Se-
bastião do Paraíso Guarupte Poças
de Caldas,Boa Esaerenea Ires Pon-
teta Carmo de Minaz -Conceição do
Rio Verde. Lavras. Macbado e Santo
Anta/elo do Amparo,

1.1.2 Zona ria a/Iva \
Cubagem:ia de lebtribundrart
1.2 Estado do Espirito Santo
Centro Regionalde Oriencaceo de

Cachoefro de itapemirim.
Rie de Janeiro 16 de agaste de 1967.
Horettio Sabino Coimbra — Presi-

dente.

Número
de.

Ordem
VEICULO	 . Preço-base-

Automóvel Chevrolet, modelo 1954, côr preta,
motor no 0412415 T54 ZA, em fruicioneunento
equipado com rádio 	

Ceminueta Rural Willys, modelo 1959, côr
verde, motor n9 8-34,224, 'não euncionando
necessitando reforma geral 	

Camioneta Rural Willys, modelo 1959, c& verde
pastel, motor número B0834;035, em Itinelo-
namento 	

Automóvel DleVe /Maar, modelo "1962, cá'
preta, motor n°- V-0e0.618, em funcionamento

Automóvel DXW Vemag, modelo 1962, côr
preta. motor número V-038.924, em fun-
cionamento

Automóvel Aero Willys, modelo 1962, côr preta
motor n9 13-2-101.830, em funcionamento

NOre

2.500,00

50,00

1.209,05

2.300,00

2.200.00

2 . 85(T,130

Sexta-feira 25 DIÁRIO  OFICIAL . (Se9Ao I -- Parte II)	 Agéistb de 1967 2009

•
pensar da fitnção gratificada de Chefe
da Seção de Fiscalização e Tomada
de Contas da Junta Consultiva, sim-
bolo 2-F, Geraldo de Almeida Si-
mões e, investido na função gratifi-
cada de Chefe do Serviço de Orça-
•mento e 'Tomada de Contas da refe-
rida Junta, mediante a percepção doa
vencimentos correspondentes ao sím-
bolo 1-F.

, N.9 .1.317 — Tendo em vista o que
consta do processo n.9 5.352-67, dis-
pensar da função gratificada de Clic_
ie da Seção de Fretes e Taxas do
Departamento de Estoques e Pacho-
nização, simbolo 3-F, o Oficial de Aça
ministraçáa, uivei 14, Maria de Lour-
des Ferreira Basde.

N.9 1.319 -- Tendo em eldista, o que
corista de processo n.9 10.101-67, apo-
sentar, o Oficial de Administração.
Meei 14, Edith -Boleado de Azeredo,
desta Administração Central, de acôr-
do- com o artigo 160, 1 1.9, da Nova
Constituição Brasileira, mediante a
percepção de seus proventos integrais
atribuidos ao nivel 14, acrescidos de
4 . (seis) qüinqüênios na base de 30ea
trinta por cento).
N.9 1.320 — Tendo em- vista o que

consta do processo n.9 10.883-67, ape.,
sendar, o Oficial de Administração,.
nível 14, Aida Barbosa Cavalcante
da Agência de Recife, de acôrdo com

artigo 100, 4.1.9, da Nova Constitui.
ção Brasileira, naecliente a percepção
de seus . proventos integrais,.
des ao nível 14, acrescidos de 6 (seis)
qilinqüênitas na base de 30% (trinta
por cento). Para efeito da presente
aposentadoria, foi computado, em dó
bro. 1 (hum) penedo de licença es
pedal no usufruído. de acareio cum
o artigo 113,. do referido diapositive
regulamenear.

N.9 1.323 — Tendo em vista o que
consta do processo na 26.025-§5,1 re-
tificar o ato de aposentadoria. cateto
da Ordem P. n.9 6:0178, de 9 de abrd
de 1983 e, em consreqüência, autoriev
o pagamento ao inadvo Antônio Ri-
beiro Tacques. de 20% (vinte por "ceia_
to) sôbre o valor do simbo)o 5-C cif
acôrdo com o Parecer 20-H da Cope
sultoria-Geral da República, a partir
de 9 de abril de 1963. date do rep.
ride to — !torcido Satriao Coimbra

. PESOLUÇAO N. 9 416
A' De a 01 la do Instituto Brasileiro

do Caie, no uso das: atribuições que
lhe. contere a Lei ne 1.779, de 22 de
dezembro de 1952.

Considerando que a implaritação
cadastro obriga tona de cafeicultores
não alcançou o desenvolvimento espe-
rado e necessário;

- Considerando a ineficácia da Re-
solução n.9 372, de 6 de agasto de-I966,
que estabelecia prazo até o dia 31 de
outubro de 1966 para os cafeiculto-
res efetivarem o seu cadastratriento;

Considerando que, a despeito do in
tenso trabalho desenvolvido no setor
de erradicação, a partir de agõsto de
1968, com o dispêndio de mais dg 200
milhões de cruzeiros novos, e de ser
taxativa a obrigação de se cadastra-
rem-os cafeicultores para se habilita-
rem a contratds de erradicação, não
houve o afluam esperado;

Considerando que o artigo 3. 9 da
referida resolução, estabeleceu a ira
dispensabilidade do titulo cadastral de
cafeicultor após data referida no ar-
tigo 2.9 pgra:

(5) obtenção das vantagens decor-
rentes da elocução de recursos pelo
Conselho Monetário Nacional para
adequação dai produção cafeeira di-
verslficação econômica a melhoria da
Qualidade do café;

b) recebimento de assistência técni-
ca e financeira do rBC;

C) beneficiamento de café em Use.
nas da Autarquia;

de fornecimento de laudos de causa
ficação para efeito de financlitmento.

1 I.° As Cooperativas de cafeiculto.
res terão seus limites 'de ceédito para
obtenção de colaboração financeira do
TBC reduzidos da porcentagem de
cafeicultores não cadaetrados que as-



2010 Sexta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II)
	

AgOsto de 1967

Çomissão de Alienaç'ão. — Fernando I
iluntiberto Biangolino, Presidente —I
Murilo Esteves, Membro. — Nilton de
13rito, Membro.

—
CONSELHO RODOVIÁRIO

NACIONAL

EDITAL N.° 32-67
Faço público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no exercido dos po-
deres que lhe foram delegados pelo
Artigo 4,9 da Lei n.9 4.510, de 10 de
dezembro de 1964, apreciando o pro-
cesso ref. DNER-28.489-67 aprovou
em sua reunião de 11 de agoste-
1967 a largura de 90 metros para a
faixa de domínio da Rodovia Federal
BR-101, trecho Florianópolis-Divisa
PR-SC compreendido entre as estacas
'785 e 801 na extensão total de '320
metros no Estado de Santa Catarina,
conforme consta do desenho número
PEET-720-67 que, autenticado pela
assinatura do Presidente do mesmo
Conselho, fica depositado no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos do 'DNER; e em consequeaaa,
fica declarada a utilidade pública.
para efeito de desapropriação, da ias-
pecava faixa de domínio estabelecido
de conformidade com as Normas para
o Projeto das Estradas de Rodagem
em vigor, bem corno a das ben-
feitorias nelas contidas, que saiptin
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia e cascalho, pedreiras e agua-
das embora fora da faixa de dominio
que possam ser utilizadas na reali-
zação da mencionada obra.

Rio de .,Janeiro, 17 de agãsto de
1967. — José Pedro de Escobar --
Presidente, do Conselho Rodoviário
Nacional.

EDITAL N. 33-67
Faço público que o Conealho Rodo-

viário Nacional, no exercício dos po-
deres que: lhe foram dele,ados pelo
Artiao 4•9 da Lei n.° 4.540 da 10 de
dezembro de 1964, apreciando o pro-
cesso ref. DNER-32.234-67 aprovou
era sua reunião de 11 de agosto de
1967 o projeto da Rodovia Feira —
Conceição cile Feira (substitutiva de
ramal ferroviário defieitazioa com-
preendido entre as estacas zero e 500
na extensão total de 10 n; Es-
tado da 1#ahia ,conforme consto dos
desenhos de ns. PEET-628-57 a PEET-
639-67 que; autenticados pela assina-
tura do Presidente do mesmo Con-
selho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos do DNER; e em consequência,
fica . declarada a utilidade páblica,
para efeito de desapropriaçao, da
respectiva -faixa de domínio estabe-
lecida de conformidade com as No:-

as para o Projeto das Estraaos de

Rodagem . em vigor, been e,Gala a das
benfeitorias nela comidas, que saiam
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrosseire .a das jazidas
de areia e 'Cascalho, peclreiras e agua-
das embora fora da iaixa de clorninio,
possam ser utilizadas na realização
da mencionada obra.

Rio de Janeiro. 17 de agosto de
1967. — José Pedro de Esecbar —
Presidente do Conselho Rodoviário
Nacional.

EDITAL N.° 31-67
Faço público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no exercício dos po-
deres que -lhe foram delegados • peio
Artigo 4.9, da Lei n.9 4.510, de 10 de
dezembro de 1964, apreciando o pio.)-
cesso ref. DNER-32.222-67 - aprovou
em Rio reunião de 11 de agosto ce
1967 o projeto da Rodovia Federal
BR-418, trecho Caravelas — leara-
aliem compreendido entre as estaaaa
zero e 500 na extensão total de 10
km no . Estado da Bahia, conforme
consta dos desenhos de ns. PEET-
259-67 a PEET-265-67 que, autenti-
cados pela as.safaana do Presidente
do mesmo Conselho,- ficam deposita-
dos no Arquivo Teenico da Divisão
de Estudos e Projetos do DNER; e
em consequência, fica declarada a uti-
lidade pública, para- eleito de desa-
propriação, da respectiva faixa ele
domínio estabelecido de conformidade
com as Normas para o Pecaato das
Estradas de Rodagem em vigor, bem
como a das benfeitorias nela etaiia
das, que sejam necessárias à execução
do projeto aprovado, e, temi u. 01 a
das jazidas de areia e aos...cai:1o, pe-
dreiras •e •aguadas embora ida cia
faixa de domínio que possam ser uti-
lizadas na realização eia mencionada
obra.

Rio de Janeiro, 17 de ag easto ae
1967. -- José Pedro de Esnoba , —
Presidente do Conselho Rozloviario
Nacional.

EDITAL N.° 35-67
Faço público que o Coneelho Rodo-

viário Nacional, no eaereicio dos po-
ndes que lhe foram delegados peto
Artigo 4.9 da Lei n.9 4.510, de 10 de
dezembro de 1964, apreciando o. pro-
cesso ref. DNER-32.279-67 aprovou
em sua reunião de 11 de agasto de
1967 o projeto da Rodovia Federal
BR-418, trecho Caravelas — Ibira-
nhem compreendido entre as estacas
500 e 1.000 na extensão total de 10
km no Estado da Bahia, conforme
consta dos desenhos de na. PEET-
692-67 a PEET-698-67 que autenti-
cados pela assinatura do Presidente
do mesmo Conselho, ficam depositados
no Arquivo Técnico da . Divisão de
Estudos e Projetos do DNER; e em
consequência, fica declarada a Mala

daj- e lan!ca , Para efeito de . desta-
pa-pia:Içá°, da 'respectiva fadaa 	 lie

estabelecido de conferia-
dade com as Normas para o Projeto
das Estradas da Rodagem etn vigor,
bem corno a das benfeitorias nela
contidas, que sejam neces,sarias à exe•
coça) ao projeto aprovado, e, ou-
tresson, a das jazidas da araia e cas-
calho, pedreiras e aguadas elabora
fora da faixa de domínio, que passam
Ser utilizadas ha realização da men-
cionada obra. -	 •

Rio de Janeiro, 17 de agOsto
1967. — José Pedro de Escobai. —
presidente do Conselho • .iaodoviário
Nacional.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
CONCORRENCIA PÚBLICA — EDI-

TAL N 9 60-67
(Publicado no Diário Oficial de 9 de

agosto de 1967)
Rodovia: BR-116-PE (ex-BR-13-

PE) .
Trecho: Divisa PE-CE — Salguei-

ro.
Subtrecho: Estaca O a 1.300 (es-

taca O na Divisa CE-PE) 0.116 PE-
09.

Retificação
No capitulo VI, item 17, letra "a",:

Onde se le:
... a primeira medição final na°

poderá ...

a primeira medição provisória
ou entre a última medição provisória
e a medição final não poderá . .
CONCORRENCIA PÚBLICA — EDI-

TAL N9 53-6'7 •
(Publicado no Diário Oficial de 2 de

agosto de 1967)
Rodovia: BR-101-ES. ••
Trecho: ContOrno de Vitória.
Obra: Projeto e construção de uma

ponte na eetiosa 409.
'	 Retificação

No capitulo VII, itent 28,
Onde se lê:

nb cartório de serviços ...
Leia-se:

... no canteiro de serviços ...
CONCORRENCIA PÚBLICA — EDI-

TAL N9 59-67
(Publicado no Diário Oficial .de 2 de
• agosto de 1967)
Rodovia: BR-116-BA.
Trecho:- Feira de Santana — Bar-

ra do Tarraohil — estacas 2.736.
Obra: Projeto e - construção de uma

ponte dilue o rio Bendengo, com 120
metros de extensão.

Retificação
No capitulo VI, item 16-A, 2.1,

ira . "Ir,
Onde se lê:

• NCr$ 21,8
Leia-se:

• NCr$ 21,60
No capitulo VI, item 22, .

Onde se lê:
A contratanante

Leia-se:
A .contratanate...
No capítulo X, item 31,

Onae se
... n9,46.366-55 ...

Leia-se:
• • n9 56.369-05 ...
No capítulo X, liem 36,

Onde se lê:
O contrato pedetá ser realizado

Leia-se:
O contrato poderá ser resilido

Retificação
n° 27-67, dêste Orgão, re-

lativo à aprovação do projeto da Ro-
devia Pederal BR-l35, trecho Pies:-
dente Dutra-Colinas, subtrecau São
Domingos-Colinas, no Estado do
Maranhão (Diário Oficial 119 151, de
10 de agosto de 19137, Seção I . Parte
II, pág. 1.383a

No Edital

MINISTÉRIO
DO T.RABALII0 E

PREVIDÊNCIA SOCIAL
ORDEM DOS ADVOGADOS

DO BRASIL

Seção do Distrito Federa'
EDITAL

Em obediencia ao artigo 58, da Lei
4.215, de 27 de abril de 1963, da Or-
dem dos Advogados do Brasil, torno
público que requereram inscrição, nas
categorias abaixo enunciadas, os se-
guintes interessados:
Inscrição Principal por transferència

Camillo Nogueira da Cema
Inscrtçãá • Suplementa

Vicente de Paulo Aguiar.
Brasilia, 24 de agasto de 1967 —

Francisco Ferreira de Castro	 Ére-.
sidente.

1	 Onde se lê:
"... PEZT-73i-e, PEET-6,59-67 e

PEET-661-67 a PEET-691-67..."
Leia-se:

1
.... PEET-'737-65. PRET-Cal-67 a

PEET-659-67 e PEET-661-67 a PEET-
,691-67...".

SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL
LEI N° 5.172 —25-10-1966

DIVULGAÇÃO N' 977,

' PREÇO NCr$ 0,25

A-Venda:
Na Guanabara

AgiIncia I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

PREÇO DÊSTE NÚMERO, NCr$ 0,05


